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Voňavá vánoční koleda
Potkal se jadrný česnek z Moravy
s českou cibulí někde až od Prahy

a že dobrou vůli spolu měli,
výborně si spolu rozuměli:

Že půjdou se podívat tamtu neděli
daleko za hory, kde ještě nebyli,
do Betléma na Děťátko rozmilé,
teď při Vánocích je pravá chvíle!

Když už došli na kraj Betléma,
zeptal se česnek jednoho Metuzaléma,

kdeže tu spává Synáček Boží,
na kterém hebkém a měkkém loži?

Turek s šátkem jim směr ukázal,
na kraj městečka je odkázal,

tamta je správná k Ježíškovi cesta,
ve chlévě, na seně, na konci města.

Když přišli k jesličkám s volkem a oslíkem,
začali se klanět a také trochu s prosíkem

voněli, voněli, jak nejlíp uměli,
až se klukovi zatočil nosánek spanilý.

„Co je to, co tady, co se stalo?“
Jezulátko se kolem sebe ptalo.

„To je té moravské země mléko a strdí?
Zdá se mi, že kdosi tu pekelně smrdí?“

„Ale, že jste mi přišli vinšovat z tak vzácné země,
děkuji za přízeň, radost mám, sladko je ve mně,

moje přání je jednoduché a prosté –
ať jste to nejlepší, co tam u vás roste!

Voňte, jak jen vy to umíte,
chutnejte všem bez rozdílu
a kdo bude mít ve vás víru,

ať se díky vám také uzdraví!“

Česnek s cibulkou se ze Svaté země vrátili,
všude o malém Ježíškovi vyprávěli,

a že byli přání Jeho plni,
rozdávali kolem sebe tu nebeskou vůni.

Miloslav Hrdý
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Informace městyse Buchlovice
Rada městyse č. 20/2007 ze dne 7. listopadu 2007

Žádost o povolení výjimky z počtu dětí ve třídě, Mateřská škola Buchlovice, Bc. Jitka Němečková, 
ze dne 15. října 2007
Rada městyse, na základě § 23, odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), schválila výjimky z počtu dětí ve třídách Mateřské 
školy Buchlovice, okres Uherské Hradiště, příspěvková organizace, Suchý řádek 208, 687 08 Buchlovice 
pro školní rok 2007 – 2008 takto: 1. třída – 22 dětí, 2. třída – 28 dětí, 3. třída – 28 dětí. Zvýšený počet 
dětí ve třídě nebude na újmu kvality vzdělávací činnosti mateřské školy a nadále budou plněny hygienické 
podmínky a podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví, stanovené příslušnými předpisy.

Žádost o vyjádření k průzkumným vrtům na parcelách č. 3383/6 a 3385/6 v k. ú. Buchlovice 
(vlastník městys Buchlovice) na čerpání vody pro zařízení hrad Buchlov, NPÚ, správa SH Buch-
lov, ing. Rostislav Jošek, ze dne 10. 10. 2007
Rada byla seznámena s dopisem NPÚ, Správa SH Buchlova a SZ Buchlovice ze dne 10. 10. 2007, 
obsahující žádost o možnost provedení průzkumných vrtů pro zajištění vodního zdroje pro SH Buch-
lov. Rada schválila možnost provedení průzkumných vrtů pro výše uvedenou organizaci na parcelách 
náležejících městysi Buchlovice – parcely č. 3383/6 a 3385/6 v k.ú. Buchlovice.

Svatební obřady v následujícím období (termíny svateb 2008) – návrh matriky Úřadu městyse 
Buchlovice
Rozpis dnů (sobot) určených pro svatební obřady (od 1. 3. 2008 do 30. 11. 2008): březen – 22.; duben 
– 5., 19., 26.; květen – 3., 17., 31.; červen – 7., 14., 21., 28.; červenec – 19.; srpen – 16., 23.; září – 6., 
27.; říjen – 4., 25.; listopad – 15.
Naznačená omezení neplatí pro základní prostor pro realizaci svatebních obřadů – zasedací místnost 
Úřadu městyse Buchlovice, kde je možné uspořádat obřady podle dohody s matrikou úřadu městyse 
v sobotních termínech po celý rok.

Inventury 2007
Rada projednala inventury za rok 2007. Termín ukončení inventur bude 30. 11. 2007.

Žádost o výjimku OZV č. 03/2006 (prodloužení doby nočního klidu) na akce – „Zapalování 
Martinských hodů“ dne 9. 11. 2007 a „Kateřinskou zábavu“ dne 24. 11. 2007 od 20.00 do 02.00 
hodin, Marek Pientok, žadatel – nájemce restaurace „U Páva“, ze dne 2. 11. 2007
Rada schválila prodloužení doby nočního klidu na akce restaurace „U Páva“, nájemce Marek Pientok, 
nám. Svobody, 687 08 Buchlovice: Zapalování Martinských hodů dne 9. 11. 2007 od 20.00 do 02.00 
hodin, Kateřinskou zábavu dne 24. 11. 2007 od 20.00 do 02.00 hodin. Povolení výjimky z OZV č. 
03/2006 bylo dáno vzhledem k tomu, že se jedná o akce realizované v uzavřeném prostoru, u nichž je 
předpoklad, že nebudou rušit okolí. Současně je pořadatel žádán o respektování práva na dodržování 
nočního klidu, především ztišením hudebních aparatur v době po 24. hodině.

Příspěvky rodičům stárků na pořádání Martinských hodů v Buchlovicích
Rada vyjádřila eminentní zájem na udržováním tradičního zvykosloví v městysi, na kontinuálním 
pořádání Martinských hodů v Buchlovicích a také proto schválila příspěvky rodičům stárků ve výši 
4 000 Kč, znamená to, že bude z pokladny městyse vyplaceno 4 × 4 000 Kč na částečné krytí nákladů 
spojených se zajištěním funkce stárka buchlovických hodů.
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Různé
Informace tajemníka městyse o postupu prací v „sadě klenotů“
Tajemník ing. Miloslav Hrdý informoval členy rady o postupu prací na realizaci „sadu klenotů“ 
v Buchlovicích – z Arbie Malenovice bylo dovezeno 141 stromečků, připravená plocha v části Újezda 
byla vykolíkována (ing. Martin König, Václav Rajskup st.), pracovníky SMB, p. o. bylo provedeno 
sázení cca 80 stromečků, zbytek byl založen do krechtů k přezimování. 

Informace tajemníka o zakoupení sazenic oskoruší
Tajemník podal dále zprávu o tom, že dne 7. 11. 2007 byly zakoupeny sazenice stromu oskoruše v po-
čtu 80 kusů a s jejich výsadbou se počítá na jaře roku 2008. Rada městyse vyslovila uznání za činnosti 
směřující k zajištění příjemného životního prostředí pro budoucí generace.

Informace starosty z kontrolního dne na ZŠ Buchlovice
Starosta podal informaci o jednání z kontrolního dne 6. 11. 2007 na ZŠ Buchlovice. Slavnostní otevře-
ní vestavby základní školy je naplánováno na pátek 14. 12. 2007 v 17.00 hodin, průběh bude následu-
jící: besídka, vystoupení žáků školy, slavnostní přestřižení pásky.

Setkání dětí na Velehradě – poděkování
V sobotu 17. listopadu 2007 se uskutečnilo další společné setkání dětí z Dětského domova 

v Uherském Hradišti a dětí z Ústavu sociální péče Velehrad. Odpoledne proběhlo pod záštitou 
Nadace Terezy Maxové v rámci programu Make a Connection, jehož cílem je integrace dětí 
z těchto zařízení.

Poděkování všech zúčastněných patří skupině Tichá domácnost ve složení Pavel Neoral, 
Tomáš Neoral, Richard Radina a Jakub Jan Rochovanský, jejíž členové se postarali o neza-
pomenutelnou atmosféru celého odpoledne.

Rozzářené oči a spokojené tváře účastníků, taneční kreace a srdečné loučení na závěr. V dět-
ských srdcích zůstaly vzpomínky na společně prožité chvíle.

Šárka Rajskupová, zástupkyně ředitele DD Uherské Hradiště

Vánoce s Folklorním studiem Buchlovice
Folklorní studio Buchlovice Vás srdečně zve na tradiční pořady, kterými chceme obohatit 

vánoční čas.
Vánoční koncert – 23. prosince ve sklepních prostorách zámku Buchlovice letos představí 

písně nejen z CD Od Buchlova k Betlému, ale i pásmo v podání Děcek z Buchlovic. Dopro-
vázet bude cimbálová muzika Rubáš s primášem Víťou Preclíkem. Pořad se uskuteční v 17.00 
a v 19.00 hodin.

Koledování v kostelech – 25. prosince po několika koncertech v mimobuchlovských kostelech 
celý vánoční cyklus ukončíme v 19 hodin v kostele Svatého Martina v Buchlovicích. Představí se 
mužský a ženský sbor společně s cimbálovou muzikou SUDOVJAN a hosté. 

Vážení přátelé, v tomto předvánočním čase i v roce 2008 přejeme všem především zdraví a spo-
kojenost a při společném prožití vánočních svátků pěkné zážitky.

Za Folklorní studio Buchlovice Pavel Dvořan
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Dne 25. října navštívili Buchlovice zástupci partnerské slovenské obce Soblahov v čele se starostkou 
ing. Evou Ďuďákovou. Spolu se starostou ing. Jiřím Černým si prohlédli Muzeum Podhradí, hasičskou 
zbrojnici a setkali se při pracovním obědě. (foto: ing. Miroslav Smatana)
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Začátkem listopadu vysázeli pracovníci Služeb městyse Buchlovice sad se starými odrůdami jabloní, 
hrušní a peckovin, kterému předcházela úprava léta zanedbaného místa.  

(foto: ing. Miroslav Smatana)
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V průběhu podzimu byl usazen na nové místo, 
vzdálené jen několik metrů od původního, památ-
ný kříž, postavený nákladem manželů Veselých 
roku 1856.

V posledních letech se tato památka nachá-
zela v žalostném stavu s poškozeným pískovco-
vým podstavcem a vyvráceným litinovým křížem 
s Kristem. Proto byl před časem osloven boršický 
kamenosochař a restaurátor Vít Bilík, který jed-
notlivé díly kříže odvezl, ve své dílně zrestauro-
val a usadil na novém betonovém základě. Na 
jeho vybudování se podíleli pracovníci Služeb 
městyse Buchlovice, p. o. a pánové Mitáš a Žu-
fánek. Náklady na restaurování kříže ve výši cca 
43.000 Kč hradil městys Buchlovice.

V souvislosti s budoucím vybudováním nového 
napojení komunikace K Mazánku na ulici Vele-
hradskou má městys v úmyslu upravit prostor 
kolem kříže, zredukovat zeleň a osadit místo 
lavičkou. Popisované místo důstojně zkrášlí vjezd 
do našeho městečka směrem od Břestku.

Text a foto: Bořek Žižlavský

Kříž na Hraničkách září opět novotou
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Oznámení místní knihovny
Z důvodu čerpání řádné dovolené bude místní knihovna zavřená od pondělí 17. prosince 2007 

do soboty 12. ledna 2008.
Otevřeno bude od pondělí 14. ledna 2008.
Všem našim milým čtenářům a návštěvníkům knihovny přejeme příjemné a klidné prožití 

vánočních svátků a hodně zdraví a štěstí v novém roce! Knihovnice

Muzeum Podhradí připravilo výstavu
Svaté obrázky
„Kdo vidí mne, vidí toho, který mně poslal.“ Jan 25, 12 – 13)

V depozitářích řady muzeí, ale i v soukromých sbírkách se setkáváme se soubory drobné devoční grafi -
ky – tzv. svatými obrázky. V minulosti bylo této grafi ce věnováno velmi málo prostoru a pozornosti, přes-
tože se na jejím vzniku, zvláště v období baroka, podílela řada velkých umělců. Svaté obrázky doprovázely 
věřícího křesťana od kolébky do hrobu – při narození dostávalo novorozeně od kmotra i svatý obrázek, 
množství se jich rozdávalo při prvním svatém přijímání, při 
biřmování. Svaté obrázky si lidé odnášeli z poutních míst. 
Obrázky se pak ukládaly do modlitebních knížek, tvořily 
výzdobu interiéru vedle pod- maleb na skle a výklenkové 
plastiky, byla jimi polepo- vána víka truhel a dávaly se 
na poslední cestu do rakve nebožtíkovi. A proto není 
divu, že vznikla záliba sbírat drobnou devoční grafi ku, ať 
již je motivem zájem o umění nebo náboženské cítění.

Náboženské umění je staré, jako lidstvo samo. Člověk se 
odjakživa snažil výtvarně znázornit své ochranné bož-
stvo, aby mu pomohlo zajistit obživu a zahnat jeho strach. 
Magický faktor byl ve výtvar- ném umění silný a dokazo-
vala jej více či méně každá z kulturních civilizací. V křes-
ťanském umění má právě svatý obrázek kromě svého 
estetického působení ještě onen vyšší mystický smysl 
a proto v něm můžete, kromě krásy, nalézt i svoji víru. Svatý 
obrázek vyzývá k meditaci, k modlení a víře v zázraky. 
Náboženské umění přesahu- je lidský rozměr a přechází 
do sféry mystické. Dokonale vnímat svatý obrázek nelze 
bez citlivého smyslu pro umění a také bez víry. Magická síla svatého obrázku bude dána jenom tomu, 
kdo ji chce přijmout.

I když v našich zemích byla doba pro tyto drobné grafi ky několikrát v dějinách značně nepříznivá, 
naštěstí všechny nezanikly. Z několika pramenů – soukromých sbírek – se nám podařilo vytvořit 
opravdu mimořádný soubor, který hodně vypovídá o síle a působivosti svatých obrázků. Vezměte je, 
prosíme, jako snahu sběratelů a obdivovatelů, přinést i Vám kousek umění věků a Boží lásky nejen 
v období vánočním.
Výstava bude zahájena ve středu 5. prosince 2007 v 17.00 hodin, ukončena pak 10. ledna 2008.

Bořek Žižlavský, Miloslav Hrdý 



8

Takový nevábný pohled se mohl naskytnout kolemjdoucím na konci Újezdů 7. listopadu ráno. Není to 
ojedinělý případ, kdy se bezohledný občan zbavil tímto způsobem svých odpadků, mezi nimiž nechyběly 
např. PET láhve, obaly od psího krmiva, cyklistická přilba, telefonní přístroj aj. Podle druhu odpadu šlo 
pravděpodobně o někoho, kdo má více psů, sezónně ubytovává a nebydlí daleko od popisovaného místa. 
Likvidace takové skládky, kterou kolikrát roznesou po okolí psi a lesní zvěř, pak zůstává na pracovnících 
Služeb městyse Buchlovice. Aby byl úklid rychlejší, prosíme o součinnost občanů s městysem. Děkujeme.
 (foto: -bž-)

Na zdevastovanou lokalitu těžbou dříví, u Kamenného kříže za Smraďavkou, je smutný pohled. Těžká 
technika poničila informační tabuli a doslova na centimetry se přiblížila k pomníčku – evidované 
kulturní památce. Jak vidno, bezohlednost obsluhy těžkých strojů je bezbřehá!  (foto: -bž-)
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Jak nás vidí…

Zájezd do Buchlovic
Poslední zářijovou neděli, brzy po ránu, vyrazili přihlášení účastníci na zájezd do partnerských 

Buchlovic, kde se konala každoroční slavnost „Zpívání o víně“. Bez větších komplikací jsme dojeli do 
Buchlovic. Nejdříve jsme si je prohlédli z autobusu, jelikož jsme nemohli najít místní základní školu, 
která měla být naším záchytným bodem. Nakonec se ale našla a po vystoupení do pěkného slunečného 
počasí nás přivítal pan starosta Černý.

Protože jsme přijeli o něco dříve, vzal nás pan starosta nejdříve na prohlídku květin v zámecké 
zahradě. Věnují se zde především pěstování fuchsií, kterých si můžete prohlédnout několik set druhů 
a spoustu květin si můžete i koupit. Podívali jsme se také do záchranné stanice volně žijících živočichů, 
která byla v areálu státního zámku Buchlovice otevřena v loňském roce.

V poledne jsme se přesunuli do školní jídelny na výborný oběd, při kterém jsme ochutnali dobré víno 
pana starosty. Poté si zájemci mohli prohlédnout prostory základní školy a kolem druhé hodiny jsme se 
již po skupinkách vydali na náměstí, kde začínala slavnost. Představilo se v ní několik mužských pěvec-
kých souborů. Všichni zpívali velice pěkně a někteří přidávali i vtipné povídání. V průběhu vystoupení 
jsme měli možnost ochutnat některé druhy vín, ale především dobrý burčák.

Odpoledne pro nás byla připravena prohlídka Muzea Podhradí Buchlovice, které bylo otevřeno 
v loňském roce. V suterénní části se představuje všech 14 obcí Mikroregionu Buchlov a partnerské 
obce Soblahov ze Slovenska a Chotoviny a také zde najdete Turistické informační centrum Buchlovice. 
V dřevem vonících podkrovních prostorách je umístěna stálá expozice městyse Buchlovice od prvních 
počátků až po dnešek. Zde je také možnost shlédnout dokument o místní krajině, který se nám moc 
líbil. Každý si mohl zakoupit upomínkové předměty, kterých byla všude široká nabídka. Někteří svou 
pozornost naopak obrátili od těchto věcí k nabídce velmi chutných vín.

Kolem osmnácté hodiny jsme se zase všichni sešli ve školní jídelně na večeři, jak jinak než velmi 
chutné. Ještě chvíli jsme poseděli při víně a krátce po sedmé hodině večerní jsme se vydali autobusem 
na zpáteční cestu. Domů jsme všichni dorazili v pořádku a plni nádherných dojmů.

Buchlovice nabízejí každému návštěvníkovi mnoho zajímavých míst, a proto si myslím, že by si příště 
jejich návštěvu neměl nikdo nechat ujít. A z vlastní zkušenosti mohu říct, že jedna návštěva určitě nestačí.

Za obec Chotoviny Hana Heřmánková (přetištěno z Listů Chotovinska č. 11/2007)

Kalendář „CHŘIBY 2008“ v prodeji

Blíží se konec roku a jako každoročně máte možnost si zakoupit chřibský kalendář se starými i sou-
časnými fotografi emi legendárního Pana turisty Vojtěcha Rosůlka. Ten nový kalendář vás mj. zavede 
na Kazatelnu, Cimburk, do Osvětimanských skal, na Bunč, na Barborku atd. Dále v něm najdete např. 
i odkazy na chřibské turistické akce. Kalendář zakoupíte za 50 Kč v Informačním centru v Muzeu 
Podhradí.

Informační centrum Buchlovice dále nabízí…

Ve stálé nabídce informačního centra v Buchlovicích najdete mezi publikacemi např. Turistického 
průvodce Chřiby od autorů F. Mikuly, K. Stratila aj. Hrabce, Hrad Buchlov B. Žižlavského, Trampoty 
kolem popravčí sekery A. Orlity, Slovácké kostely R. Stoklasy (komplet dvou dílů), Střílky I. a II. man-
želů Skřítkových či Písně malované Slováckem M. Hrdého. Centrum nabízí i CD písní Od Buchlova do 
Betléma, písní Lúko, lúko, lúko zelená a DVD Chřiby.



10

SPOLU O MATEŘSKÉ ŠKOLE
Ve čtvrtek 1. 11. 2007 se konalo setkání učitelek mateřské školy, zástupců městyse a rodičů. Cílem 

bylo otevřít témata týkající se výchovy dětí, stavu školky, vzájemné komunikace a hledat cesty co a jak 
zlepšit. Pracovní seminář se konal v prostorách jídelny mateřské školky pod vedení zkušené lektorky 
Mgr. Zuzany Slováčkové PhD. z Filozofi cké fakulty Masarykovy Univerzity.

Semináře se zúčastnilo všech 5 učitelek s ředitelkou MŠ Bc. Jitkou Němečkovou, 5 zastupitelů 
včetně pana starosty ing. Černého, ředitele ZŠ Mgr. Klvani, zástupkyně ředitele ZŠ Mgr. Mikulíkové 
a 7 rodičů. Všem zúčastněným chci poděkovat za téměř 3 hodinovou intenzivní práci, ochotu problémy 
pojmenovávat a hledat řešení.

V první části jsme hledali to, co se nám na školce líbí. Společně jsme se shodli, že školka je dobře 
umístěná v obci, že máme dostatečné prostory jak v budově, tak na zahradě, že zde dětem chutná, že 
existuje spolupráce s rodiči, existuje kroužek angličtiny, děti chodí plavat, děti vystupují na veřejnosti, 
rodiče mohou shlédnout aktuální výrobky dětí v šatně.

V druhé části jsme pracovali na tom, co nás trápí, co bychom chtěli zlepšit a vznikly kategorie z toho 
tři hlavní: 
• oprava budovy (oprava sociálního zařízení, výměna oken, zateplení, výměna nábytku ve třídách, …)
• prohloubení spolupráce školka – rodiče
• prohloubení spolupráce mateřské a základní školy
• a další – stabilita učitelského kolektivu, odborné poradenství, komunikace s obcí, prodloužení otví-

rací doby školky.

V poslední části semináře jsme hledali řešení ke konkrétním problémům:

Oprava budovy 

Všichni zúčastnění konstatovali, že stav sociálního zařízení ve školce je nevyhovující a pan starosta 
přislíbil zařazení této fi nanční investice do rozpočtu městyse roku 2008. Nutným předpokladem zařa-
zení je však projektová dokumentace úprav, jež vychází z úzké spolupráce projektanta a vedení MŠ. 

Zateplení a výměna oken bude řešena v rámci dotačních titulů z evropských fondů.

Komunikace školka – rodiče

Při diskusi nad touto problematikou vyplynulo, že obě strany mají zájem spolupracovat na výchově 
dětí, avšak komunikační kanál ke vzájemnému předávání informací je nezřetelný. Nejen vedení, ale 
i učitelky byly překvapeny množstvím podnětů ze strany rodičů, a mrzelo je, že rodiče s nimi nepřišli 
již dříve. 

Byly navrženy konkrétní body:
Ke zlepšení komunikace mezi učitelem a rodičem budou vyčleněny „konzultační hodiny“ 1× za 1/2 

roku. bude zajištěn volný čas učitelky, aby se mohla plně věnovat jednotlivým rodičům. 
Paní ředitelka informovala o zprovoznění webových stránek školky, kde by rodiče mohli nalézt 

další potřebné i aktuální informace o dění ve školce. 
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Byla nastíněna koncepce přípravy dětí do mateřské školy. Bylo dohodnuto, že pro rodiče nově 
zapsaných dětí bude v předstihu uspořádána koncem školního roku informační schůzka, aby rodiče 
věděli, jaké má mít dítě schopnosti a co do MŠ potřebuje. Zároveň pro tyto děti budou umožněny hravé 
chvilky, aby se dítě s prostředím MŠ více sblížilo. Doposud na základě projeveného zájmu některých 
maminek byl umožňován dle dohody s učitelkami ve třídě společný pobyt matka – dítě v MŠ. Disku-
tovalo se o způsobu předávání běžných informací. Důležité informace jsou dosud předávány ústně 
nebo formou nástěnek jednotlivých třídách. Informovanost nemůže být vždy dodržena v dostatečném 
předstihu, a to z důvodu nepředpokládaných změn. Průběžně budou písemné informace barevně zvý-
razněny pro upoutání pozornosti. 

Rodiče by chtěli znát očekávané výstupy při rozvoji dětí dle jejich věku na základě Rámcového 
vzdělávacího programu pro MŠ. Rodiče by také uvítali zveřejnění vlastního hodnocení školy.

Rodiče by také rádi znali rozdělení kompetencí učitelů – např. za logopedii, za angličtinu, za vzdě-
lávací program, za plavání, tak, aby se na ně mohli obracet v případě dotazů.

Komunikace mateřská – základní škola

Především díky tomu, že tohoto semináře se zúčastnilo jak vedení základní školy (Mgr. Klvaňa, 
Mgr. Mikulíková), tak vedení školky (Bc. Němečková), mohl vzniknout nástin koncepce vzájemné 
spolupráce při přípravě dětí a jejich rodičů na povinnou školní docházku. Očekávám, že tato fungující 
koncepce a její zveřejnění bude sloužit též jako prevence před situacemi, jež nastaly na začátku letoš-
ního školního roku v 1. třídě ZŠ.

Bylo dohodnuto, že po martinských hodech proběhne schůzka vedení ZŠ a MŠ, po níž bude 
následovat schůzka učitelů MŠ a 1. stupně ZŠ nad školními vzdělávacími programy a požadavky 
kladenými na děti při nástupu do ZŠ. 

Na základě této schůzky bude písemně formulován plán spolupráce MŠ – ZŠ, jenž bude obsahovat:
• návštěvu učitelek ZŠ v předškolní třídě - tak aby se mohly seznámit s nastávajícími prvňáčky
• návštěvu učitelek MŠ v 1. třídě ZŠ – sloužící jako zpětná vazba pro učitelky MŠ a také jako povzbu-

zení svých bývalých žáčků
• návštěvu předškolní třídy MŠ v základní škole – sloužící dětem k lepší adaptaci do ZŠ
• zajištění odborné přednášky psychologa pro rodiče dětí předškolní třídy MŠ na téma školní zralost 

(nejlépe na podzim) za přítomnosti učitelů 1. stupně ZŠ – pořádá MŠ
• informační schůzku s rodiči o zápisu do ZŠ (o průběhu zápisu, legislativě, ...) – pořádá ZŠ
• návštěvu dětí MŠ ve školní družině
• posledním bodem bylo vytvoření harmonogramu případně konzultování kulturních akcí (MŠ, ZŠ, 

Buchlovjánek, SRPŠ) tak, aby se jednotlivé akce nekryly či tématicky úplně nepřekrývaly. 

Po tříhodinové intenzivní práci všichni zúčastnění vyplnili zpětnovazebné dotazníky, z nichž vyply-
nulo, že všichni považovali tento způsob práce za smysluplný. Za nejužitečnější určili především ote-
vření komunikace a většina z nich by ráda podobný seminář zopakovala 1× ročně. Většina účastníků, 
také byla zklamána malou účastí rodičů a doufáme, že se v budoucnu zapojí více rodičů.

Ještě jednou děkuji všem za aktivní účast na semináři, jehož cílem byla vzájemná spolupráce na 
výchově a rozvoji dětí městyse Buchlovice.

Lenka Rašticová
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Návštěva Anglie
Naše základní škola se od roku 2004 účastní projektu Podpora změn, který je fi nancován z fi nanč-

ních prostředků ESF. Díky tomu učitelé absolvovali řadu zajímavých školení, kursů a někteří dokonce 
i studijní pobyt v zahraničí. A právě o některé poznatky a zkušenosti získané v Anglii bychom se rádi 
podělili. 

Studijní pobyt proběhl ve dnech 26. 9. – 1. 10. 2007. Po příletu do Bristolu a ubytování na biofarmě 
Huntstille nás velmi vřele přijali na radnici města Bridgwater. Už několik desítek let funguje aktiv-
ní družba mezi městy Bridgwater a Uherské Hradiště. Asi i díky tomu se nám všichni maximálně 
věnovali. 

Ve městě Bridgwater jsme měli možnost blíže poznat tři školy. „Haygrove school“ navštěvují 11 až 
16letí žáci. První odlišnosti – žákovské školní uniformy – si český pozorovatel všimne okamžitě. Ty 
další rozdíly jsou sice trochu méně nápadné, ale daleko důležitější. Systém hodnocení by mohl být vel-
kou inspirací pro české školství – nepoužívají stupnici známek 1–5. U žáků hodnotí jejich vývoj, posun 
na vyšší úroveň. Velký důraz kladou na rozvoj čtenářských dovedností, samostatnost v práci a vzájem-
nou pomoc mezi dětmi. Ve škole vládne disciplína, ukázněnost, respekt … a přesto i vlídnost, pohoda. 

Další dvě školy navštěvují děti 4 až 11leté. Nás doslova uchvátila „St. Mary´s Primary School“. I zde 
bylo dost námětů k zamyšlení: neuvěřitelné materiální vybavení všech tříd, stabilní přítomnost asis-
tentky v každé třídě, úzká spolupráce s rodiči, vzdělávací program…

Systém školství se i v Anglii potýká s řadou obtíží – slovo „fi nanční dotace“ je tam skoro stejně 
časté jako u nás. Přesto bychom některé nápady a způsoby práce mohli přenést i k nám. Náš pobyt 
byl poměrně krátký. Přispěl však k navázání kontaktu mezi dětmi z naší základní školy a dětmi ze „St. 
Mary´s Primary school“.  ZŠ Buchlovice
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Už třetí ročník Halloweenské diskotéky uspořádalo tentokrát 28. října v restauraci U Páva Sdružení 
rodičů při Základní škole Buchlovice.  (foto: Lumír Svoboda)



15

Podzimní soustředění Děcek z Buchlovic se 
stává již tradicí. Cílem soustředění je upevnit 
kolektiv, poznat nové kraje a především nacvičit 
nové pásmo na Veliký mikulášský jarmark. Letos 
jsme se autobusem vydali do Blatničky, kde jsme 
díky vstřícnosti paní starostky měli k dispozici 
celý kulturní dům a výbornou domácí stravu 
v nedalekém penzionu. 

Program soustředění byl rozvržen skoro na 
minuty. Pátek a celou sobotu dopoledne jsme 
nacvičovali pásma. Po obědě nás čekala před-
náška pana ing. Šáchy o ornamentech a po ní 
následovaly dílničky, kde si děti mohly vytvořit 
své ornamenty. Největší zájem byl o pana Šáchu, 
který maloval barevné ornamenty na paže dětí. 
A kdyby to čas dovolil, tak věřím, že si všechny 
děti přivezou nějaké to historické tetování domů. 
Po té za námi přišla paní starostka a představila 
nám svou vesnici, která mimo jiné byla vyhodno-
cena vesnicí Jihomoravského kraje v roce 2002. 
Pak nám děti z Jasénky předvedly zvyky, které 

se v Blatničce dodnes udržují a my jsme jim na 
oplátku předvedli pásma, která jsme u nich nacvi-
čili. Po závěrečném tanci „Kdo má ženu, ať drží“ 
jsme se rozloučili a těšíme se s nimi na viděnou 
na Velikém mikulášském jarmarku. Soustředění 
se zúčastnilo 34 dětí, 4 vedoucí a 2 osvědčené 
„svačinářky“. Děcka z Buchlovic

Děcka v Blatničce

Ing. Šácha prozrazuje tajemství ornamentu.

Paní starostka Hrušková předvádí kroj.
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Pro držitele průkazu ZTP a ZTP-P sjednáváme 
slevy:
– na pojištění domácnosti
– na pojištění nemovitosti
– na pojištění zákonné a havarijní u osobních 

automobilů
– na pojištění za škodu způsobenou zaměstna-

vateli

Pro ostatní klienty Finanční porady SD sjednává-
me slevy:
– na elektrickou energii 

(roční vyúčtování – sleva 4–6 %)
– na benzín a naftu v síti vybraných čerpacích 

stanic (50 hal/litr)
– na služby vybraného mobilního operátora 

(sleva 30–40 %)

– na pojištění domácnosti a nemovitosti 
(sleva 10–20 %)

– na zákonné a havarijní pojištění osobních aut 
(sleva 10–20 %)

– na dodávku plynu (od ledna 2008)

V případě zájmu okopírujte a vezmětete s sebou:
– občanský průkaz, průkaz ZTP a ZTP-P
– vyúčtovací fakturu za elektrickou energii
– pojistné smlouvy na domácnost, nemovitost
– smlouvy zákonného a havarijního pojištění 

osobních automobilů
– smlouvy penzijního, úrazového a životního 

pojištění
– platební doklad SIPO

Finanční poradna Svazu důchodců 

Finanční kancelář Svazu důchodců, Scota Viatora 26, 695 01 Hodonín Kontaktní telefony:
Břeclavsko – tel.: 723 144 426, Hodonínsko – tel.: 736 422 723
Uherskohradišťsko – kontaktní místo Palackého náměstí 293, Uherské Hradiště, každý čtvrtek, 
od 8. 11. 2007 na uvedené adrese, od 9.00 – 12.00 hodin - tel.: 572 552 905 nebo 776 021 524 
e-mail: fi nancniporadnasd@seznam.cz

Zapadající slunce. (foto: Albert Orlita)
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Skutečnost, že kulturní a kulturně-ochutnávací akce v Buchlovicích navštíví v průběhu každého 
roku tisíce návštěvníků nejen z blízkého a vzdáleného okolí ale i ze zahraničí, je všeobecně známá. 
Méně už je známý fakt, že někteří naši spoluobčané každoročně navštěvují obdobné akce daleko za 
hranicemi naší vlasti. Příkladem je světoznámý pivní festival v bavorském Mnichově Oktoberfest, 
z něhož přinášíme několik fotografi í.  -vlk-, foto: M+B

NA OKTOBERFESTU 2007
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Sv. Martin letos přijel na bílém koni
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hodová neděle 11. listopadu 2007

Foto: -vlk-
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Ve dnech 28. 9. až. 1. 10. uspořádalo ÚS ČZS 
v Uherském Hradišti ve spolupráci s Klubem 
kultury 3. ročník zahrádkářské výstavy. Letošní 
ročník byl výjimečný tím, že se konal v roce, 
kdy si zahrádkáři připomínají 50. výročí svého 
vzniku a současně i 100. výročí založení Ovoc-
nářského spolku v Uherském Hradišti. Výstava 
byla také zařazena jako součást akcí pořádaných 
k 750letému výročí založení města. Tato jubilea 
se odrazila na koncepci výstavy. Zahrádkáři při-
pravili kopii historických stanov z r. 1907 a 100 
let starou zakládající listinu svého svazu před-
stavili také včelaři. Výstavu navštívilo přes 600 
občanů a přes 350 dětí mateřských i základních 
škol. Slavnostního zahájení se zúčastnil starosta 
města Ing. Libor Karásek, senátor Ing. Josef 
Vaculík, zástupci Klubu kultury a další významné 
osobnosti města. V dalších dnech si výstavu pro-
hlédl místostarosta Květoslav Tichavský, vedou-

cí představitelé odboru životního prostředí, kul-
tury, ředitel školy UNESCO a mnoho dalších. Již 
tradičně bylo nejvíce ovoce, a tak s počtem 830 
vzorků zaplnilo celý komorní sál Reduty a při-
lehlou chodbu, kde se nacházely i pěkné výpěstky 
zeleniny. Květinám byla věnována samostatná 
místnost, jejíž náplň v počtu 130 vzorků květin 
zajistili zahrádkáři z Jalubí. Ke květinám neod-
myslitelně patří včely, a tak zde našla své místo 
expozice včelařů, kteří připravili různé druhy 
medu i medoviny. Trsy krásně vybarvených hroz-
nů vinné révy připravila Šlechtitelská stanice 
vinařské révy s.r.o. v Polešovicích. Pozornosti se 
těšila i kolekce zajímavých odrůd, kterou zajistil 
Ing. Josef Vaculík z Prahy, z botanické zahrady 
v Tróji. Místnost s nainstalovaným vinařským 
lisem byla vhodnou kulisou pro ochutnávku bur-
čáku a vína, přičemž si návštěvníci mohli ještě 
pročítat zajímavosti o víně z vinařského panelu. 

3. ročník zahrádkářské 
výstavy v Uherském Hradišti
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Na výstavě nechyběla ani expozice okrasných 
dřevin, suché vazby květin a největší zájem hlav-
ně u dětí byl o expozici masožravých rostlin. Po 
skončení výstavy bylo ovoce rozvezeno pro děti 
do mateřských a základních škol a Ústavu soci-
ální péče na Bělince. 

Pro výstavu bylo připraveno i několik dopro-
vodných panelů. Jeřáb oskeruše je nazýván stro-
mem Slovácka, a tak nikoho nepřekvapila kolekce 
fotografi í oskeruší z Buchlovic, Polešovic, Vřeso-
vic, Osvětiman a nemohla ani chybět památná 
oskeruše z Rochůsu. Na jednom z panelů byla 
mapka se zakreslením výskytu starých odrůd 
z regionu Buchlovic. Na jejím zhotovení a zajiš-
tění kolekce starých odrůd má velkou zásluhu 
zkušený zahrádkář Václav Rajskup z Buchlovic 
a Ing. Miloslav Hrdý. Není náhodné, že právě 
v Buchlovicích byl založen genofondový sad na 
záchranu starých odrůd a v nejbližší době se má 
začít s výsadbou první skupiny zapěstovaných 
stromků. Na výstavě se objevily i některé zajíma-
vé vzorky bez označení, ale zásluhou zkušených 
zahrádkářů, především však prof. Ing. Vojtěcha 
Řezníčka z MZLU v Brně se jich většina podařila 
správně pomologicky zařadit. A tak jsme poprvé 

mohli vidět odrůdu Lebelovo, Pontoiské, Richar-
dovo žluté, hrušku Tongérskou i staré krajové 
odrůdy jako jsou Citronky, Valinky a překrásné 
Ovčí hubičky. Překvapením bylo určení velmi 
staré odrůdy českého původu Vejlímku červe-
ného. Kolekce nejzajímavějších starých odrůd 
z výstavy byla poskytnuta i pro právě probíhající 
vzdělávací seminář v Hostětíně. Některá uher-
skohradišťská jablíčka včetně Vejlímku červe-
ného však putovala 11. října na mezinárodní 
konferenci Europon, která se letos konala v Lu-
cembursku. Vzácné staré odrůdy již ojediněle se 
vyskytující v oblasti Uherskohradišťska nás nutí 
k zamyšlení, zda i zde, podobně jako ve Velké 
nad Veličkou a Buchlovicích, by neměl vzniknout 
genofondový sad. Zatím máme co zachraňovat 
pro příští generace. Ti, co přijdou po nás, mají 
právo vidět, co se zde dříve pěstovalo a z čeho 
postupným šlechtěním vznikly dnešní rezistentní 
odrůdy. Lokalitu pro sad máme. Získali jsme 
pěkný kus čisté přírody, nedotčené chemizací 
– Rochůs. Záleží jenom na nás, jak s touto panen-
sky čistou přírodní lokalitou naložíme a čemu 
dáme přednost při jejím využití. 

Hana Možíšková, ÚS ČZS
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Za mého dětství v třicátých a čtyřicátých letech 
minulého století bylo na polích, mezích a v hum-
nech mnoho ovocných i hodně dalších starých 
stromů. V polích hlavně hrušní – kamínek, v Pas-
tvisku, v okolí Buchlova, v Trnávkách, na Hun-
čách a v Chrasťách hodně jabloní. Trnky byly 
na mezích, okolo polních cest, prakticky všude. 
Meruňky a broskve byly ve vinohradevh. Buch-
lovskou specialitou byly mohutné stromy – oško-
ruše. Jedna byla a je v místech „nad zahrádky“, 
další při cestě na Buchlov, jiná za bývalou used-
lostí pana Hančíka v Chrasťách.

V tu dobu, až po zcelení polí za éry zeměděl-
ských družstev, hrála fi nanční částka ztržená za 
ovoce velkou roli v soukromém hospodářství. 
V městečku byl vždy překupník ovoce, za mého 
dětství to byl pan Mrkva, který skoupil všechno 
a „fungoval“ každý den od skorého rána do veče-
ra. Ovoce se rozváželo v noci, takže bylo v čers-
tvém stavu hned ráno na místě určení. Já jsem 
posbírala kdejaký špendlík a ryngle a donesla to 
panu Mrkvovi. Vzal i pár padavek. Vzal všechno, 

i když dítěti zaplatil jak – tak. Přece však nějaká 
koruna byla a jen moje. Žádný o ní nevěděl.

Ovoce se tehdy v domech spotřebovalo moc. 
Dávalo se do koláčů, do buchet a do ovocných 
knedlíků. Každý rok se vařily trnky (povidla), které 
se dávaly také do koláčů a buchet, do kynutých 
knedlíků, na pěry a mazaly se i na chleba. Ráno od 
podzimu do jara maminka dala pokaždé na stůl 
misku, na které byla jablka – většinou „panenky“, 
zimní hrušky, krajačky, ořechy a lískové oříšky. Ty 
jsme nosili z lesa v místech v Klencách a od Pily. 
Odpoledne, jak jsme se vrátili ze školy, hned byla 
miska prázdná. Podruhé byla prázdná večer, než 
jsme šli spát. V zimě, když jsme se vrátili ze sáňko-
vání, bylo v kuchyni již šero, kamna svítila červeně 
na podlahu a z trouby voněly pečená ocukrovaná 
jablka omaštěná máslem.

Na podzim byla vždy „atrakce“ – vaření trnek 
v kotle. Také se v sušírkách sušilo ovoce na kra-
jačky – jablka, hrušky a švestky. Nejlepší krajačky 
byly z hrušek hodonek, byly jako fíky. Maminka 
vařila taky každý rok ještě na kamnech hrušková 

Staré stromy a buchlovské 
ovocnářství v minulém čase

Střapatý buk u studánky Syrovátky
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povidla, jednou i v kotli, když nebyly trnky. Byly 
moc dobré na koláče, dva na plech. Uvnitř koláčů 
byl tvaroh, nahoře hrušková povidla s posýpát-
kem. Koláče se krájely. Hrušková povidla se však 
musela brzy spotřebovat, brzy se kazila. 

Jako děti jsme měly přes léto a podzim nechvalný 
zvyk chodit na cizí ovoce, ačkoliv každý měl ovoce 
doma. Majitel nás často prohnal, ale téměř nikdy 
nechytl. Lezly jsme po stromech jako opice a měly 
jsme mladé bystré nohy. Cizí ovoce bylo vždy lepší. 
Byla jsem tehdy také pěkné „čertovo kvítko“. 

Jednou jsme se vypravili do zahrady Králíkovy 
vily na meruňky. Ale ve vile tehdy bydlel pan učitel 
Šimko, který učil na měšťance hlavně tělocvik. 
Sice nás nechytl, ale uviděl a poznal. Na druhý den 
všechny viníky zavřel ve škole do šatny, která byla 
z drátěného pletiva a na pletivo připevnil nápis: 
„Nepokradeš, cizí svato“ a všechny třídy sem vodil 
se dívat. Byli jsme tam jako opice k kleci.

Už před 1. světovou válkou byl v Buchlovicích 
zřízen okrašlovací spolek, který vysázel v obci 
mnoho lip. Některé byly vykáceny už v padesá-
tých letech, některé vyvrátila vichřice o třicet let 
později. Jednou z nich byla například lípa před 
poštou. Jednu z těchto lip vidíme třeba před mos-
tem přes „ganál“. Věkovité stromy v zámecké 

zahradě by byly samostatnou kapitolou ovšem 
pro povolanější, než jsem já.

Pamatuji si i na některé staré stromy v lese. Jed-
ním z nich je například starý dub u hlavní silnice na 
Brno, u bistra Tramp, kterému bych klidně hádala 
několik století. U potoka za studánkou Syrovátkou 
je rovněž hodně starý strom, buk, kterému říkají 
lesáci „střapatý“. Také kaštany před hájovnou na 
Pile mohou být hodně staré, i když se tento druh 
stromu tolik let nedožívá. Pod Barborkou u lesa, 
za bývalým domkem pana Strýčka, roste rozložitý 
starý dub, který zdobí svatý obrázek. Za zmínku 
svého času stál i starý javor u studánky v Lipůvce, 
který zde však již více let není. 

Jednou, asi v padesátých letech, jsem byla na 
houbách někde za Holým kopcem. Octla jsem se 
v bukovém lese, v němž byly staré vysoké stromy 
jako nikde kolem. Bylo to tam jako v pohádce. 
Mezi nimi stály sem tam staré lípy. Nevím, jestli 
tento les dodnes přežil?

V souvislosti se zřízením obecního sadu se sta-
rými buchlovskými odrůdami ovoce přeji všem 
zájemcům, kteří si koupí za nějaký čas některý 
ze stromků z něj, při první úrodě hodně radosti 
a dobré chuti. (konec)

Zdenka Maršálková, foto Bořek Žižlavský

Starý dub u bistra Tramp při silnici na Brno
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Dnešní doba se kolikrát holedbá neustále se pro-
dlužujícím lidským životem. Tato statistická čísla 
se zakládají na pravdě a nelze s nimi polemizovat. 
Vedle průměrného věku občanů mezi námi žijí i ti, 
kteří se dožívají více let – a nejenom stovky. 

V minulosti se lidé dožívali v průměru kratšího 
věku z pochopitelných důvodů. Jejich život jim 
zkracovala těžká robota na cizích a cizáckých 
pozemcích nebo později dvanácti až čtrnácti-

hodinová bídně placená dřina v manufakturách 
a továrnách ještě ke konci 19. a začátkem 20. 
století. Dalšími velkými ranami se stávaly epide-
mie nemocí, na které nebylo léku a před který-
mi nebylo možné utéct, a taky nesmyslné války, 
které si vyžadovaly další a další vojáky. I přes 
tyto a jiné nejmenované důvody se i v minulosti 
dožívali mnozí lidé vysokého stáří, o čemž nás 
mohou seznámit záznamy v dobových matrikách. 
Můžete namítnout, že jim ale nelze věřit úplně, 
že kolikrát chybí zápisy o narozeních dotyčných 
osob vzpomínaných při jejich úmrtích. Přesto ale 
můžeme důvěřovat většině záznamů, které už na 
první pohled poctivě vedli buchlovičtí faráři, a to 

od roku 1660. Dřívější českobratrské záznamy 
se nedochovaly. Buď se nevedly nebo nepřežily 
protireformační katolické čistky na farnostech 
v době, kdy například v hrobce kaple sv. Alžběty 
na hřbitově byly olomoucké katolické konsistoři 
na překážku i těla zemřelých pánů – jinověrců, 
která měla být vyházena. Kdo ví?

Až do druhé poloviny 20. století byly matriky 
uloženy na farách. Nejinak tomu bylo i u nás. 
Podle vzpomínek pamětníků nechával ještě P. 
Arnošt Hrabal ochotně nahlédnout zájemce do 
starých zažloutlých stránek psaných česky, latin-
sky a německy. Stejně ochotně pořizoval i výpisy. 
S buchlovickými matrikami hodně pracoval i 
písmák Alois Kučík, jehož dílo o Buchlovicích se 
celé dochovalo v kopiích a opisech, když nemohlo 
spatřit světlo světa v tiskové podobě počátkem 
padesátých let. Brzy poté se všechny matriky ocit-
ly v brněnském státním archivu, kde je možné, 
za mnohem komplikovanějších podmínek, jejich 
prezenční studium.

Ale teď se už podívejme za našimi dlouhověký-
mi předky, jak o nich hovoří kusé Kučíkovy opisy 
starých matrik.

– 1679, 23. srpna: vykonajíc zpověď svatou, při-
jímajíc velebnou svátosť a poslední pomazání, 
dokonala život svůj Anna Habáňka z Buchlovic 
sto let stáří věku svého. Pochována jest u sv. 
Martina.

– 1685, 4. března: dokonal život svůj Jakub Mar-
tykán, hofer Martina Nováčka z Buchlovic, stáří 
svého věku sto a tři léta. Pochován jest u sv. 
Alžběty.

– 1693, 26. dubna: vykonajíc svatou zpověď, při-
jmouc velebnou svátost oltářní a poslední poma-
zání, dokonala život svůj Barbora Kameníčková 
z Buchlovic, stáří věku svého jedno sto osmnáct 
let. Dne 27týho pochována jest u sv. Martina.

– 1746, 20. listopadu: umřela (v Buchlovicích) 
Margaritta Dérova z Petrovic ve Slezsku, sto let 
stará.

Bořek Žižlavský

Za dlouhověkými v matrikách

Výřez z pohledu na Buchlovice od Adolfa 
Bedřicha Kunikeho (1833)
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Rok 1898

Z roku 1898 se nezachoval žádný záznam 
o účasti sboru při požárech ani o uskutečněných 
cvičeních. Nic konkrétního rovněž není známo 
o pořádání jakéhokoliv kulturního podniku.

Z Hasičské kroniky, kterou v roce 1898 vydal 
významný moravský hasičský činitel Titus Krška, 
lze vyčíst několik zajímavých údajů jednak o obci 
Buchlovice, jednak o buchlovickém hasičském 
sboru. V roce 1898 měly Buchlovice 430 domů 
se smíšenou krytinou. V obci bylo provozováno 
polní hospodářství a různá řemesla. Obec leží 
v dolině, její okolí je hornaté. V Krškově kronice 
je dále uveden úplný seznam členů a také maje-
tek sboru. V roce 1898 byli členy sboru (pořadí 
dle kroniky): Bedřich Böhm, Ludvík Dorazil, 
Jan Strýček, Jan Hrabal, Vincenc Zámečník, 

František Straka, Antonín Jurča, Karel Raštica, 
Petr Skládal, Ignác Kunc, František Petřík, Josef 
Michl, Bedřich Konečný, Rudolf Novák, Cyril 
Černík, Matěj Urbánek, Josef Gerža, Jan Jurča, F. 
Výstup, J. Hruška, Vincenc Mitáš, Šimon Raštica 
a N. Daňhel. Sbor v roce 1898 vlastnil 2 stříkačky, 
2 přistavovací žebře, 4 žebře střechové, 1 žebř 
hákový, 480 m hadic, koše na vodu, 2 navijáky na 
hadice, vše v úhrnné ceně 4000 zlatých. Zajímavý 
je také údaj o počtu požárů. Dle Krškovy kroniky 
zasahoval buchlovický sbor po dobu svého trvání 
u 115 požárů.

Stejně jako v předcházejících letech dokládá 
praktickou činnost sboru v roce 1898 pouze něko-
lik proplacených účtů. Členové sboru se v tomto 
roce věnovali údržbě výzbroje i výstroje. Z docho-
vaných účtů je zřejmé že sboru byly v roce 1898 
vyúčtovány následující položky: dne 4. března 

Kronika buchlovického hasičského sboru

Účet za opravu trumpety  vystavený sboru Theodorem Krevníkem z Uh. Hradiště 



26

1 zl. 60 kr. Josefem Michlem za práce kolářské, 
dne 6. března 2 zl. Maxmiliánem Novotným za 
zhotovení dvou kopálů a dvou hasičských háků, 
dne 7. dubna 1zl. 25 kr. Viktorem Sovičem za 25 
krabiček pasty, 24. září 2 zl. Theodorem Krevní-
kem z Uh. Hradiště za opravu hasičské trubky 
a 29. prosince 1 zl. 30 kr. Ludvíkem Dorazilem za 
opravu 4 pásů a 3 přilby. Vedle již jmenovaných 
účtů se dochoval ještě jeden účet, který však 
nenese žádné datum. Jedná se o účet vystavený 
krejčím Vincencem Zámečníkem, který sboru 
vyúčtoval opravu jedněch pracovních kalhot 
a dvou pracovních blůz a jeden nový pás na ruku.

Valná hromada se v roce 1898 uskutečnila 31. 
prosince. Valnou hromadu zahájil velitel Bed-
řich Böhm, který členům připomenul, že by měli 
v příštím roce navštěvovat cvičení lépe než v roce 
letošním, dále členy vybídl k další a lepší činnos-
ti. Po proslovu velitele byli jednohlasně zvoleni 
revizoři účtů, kterými se stali pánové Jan Strýček 
a Josef Gerža. Následovala volba výboru. Zvo-
leni byli Jan Strýček a Ludvík Dorazil 19 hlasy, 
Antonín Jurča, Josef Gerža a Vincenc Zámečník 
12 hlasy a Jan Hrabal 9 hlasy. Ze zvolených členů 
výboru pak byli zvoleni funkcionáři: Jan Strýček 
náměstkem velitele, Bedřich Böhm pokladníkem 
a Ludvík Dorazil jednatelem.

Rok 1899

Z roku 1899 se nezachoval žádný záznam 
o účasti sboru při požárech ani o uskutečněných 
cvičeních. Nic konkrétního rovněž není známo 
o pořádání jakéhokoliv kulturního podniku.

Praktickou činnost sboru dokládá, stejně jako 
ve většině předcházejících let, pouze několik 
účtů. Také v roce 1899 věnoval sbor péči svým 
oděvům. Dokládá to účet krejčího Vincence 
Zámečníka, který sboru vyúčtoval 11. zl. 50 kr. 
za ušití 2 parádních blůz, 3 parádních kalhot, 
2 pracovních blůz a 2 pracovních kalhot. Druhý 
dochovaný účet sboru vystavil majitel obchodu 
se suknem, módním plátěným a krátkým zbo-
žím v Uh. Hradišti František Grigar, který sboru 
vyúčtoval 1 zl. 83 kr. za 3 metry stuhy a třepení. 
K čemu tyto věci sbor použil, není známo.

Dne 16. dubna 1899 se uskutečnila mimořád-
ná valná hromada, které se zúčastnilo 21 členů 

sboru. Důvodem svolání této členské schůze 
bylo zřízení pohřebního fondu sboru. Na schůzi 
bylo dohodnuto a následně do jednatelské knihy 
zaznamenáno 8 bodů ujednání o fondu v násle-
dujícím znění:

I. Hasičský sbor v Buchlovicích zařizuje 
pohřební fond, řízení tohoto vede výbor hasičský 
se samostatnou pokladnou.

II. Pohřební fond hasičský pod názvem tímto 
fond uloží se v občanské záložně v Buchlovicích.

III. Placení příspěvků do fondu tohoto se platí 
každoročně při řádné valné hromadě v obnosu 1 
K na jeden rok předem. 

IV. Pohřeb má býti zařízen následovně: hrubé 
hraní zvonů jedenkrát, kněz jeden, velká mše 
svatá zpívaná a hudba.

V. Nároky na fond tento ztrácí ten, který přede 
dobou deseti let vystoupne ze sboru a nebo byl-li 
valnou hromadou ze sboru vyloučen od založení 
fondu po deseti letech. Kdyby z činného družstva 
vystoupil a nebo byl vyloučen a příspěvku řádně 
platil do fondu tohoto, má nárok na „spohřebo-
vání“ z fondu tohoto.

VI. Přistoupí-li noví členi, platí 1 zl. zápisného 
mimo ročního příspěvku jednu korunu do fondu 
tohoto.

VII. Pan František Petřík se zavazuje, že udělá 
truhly pro členy za 4 zl. 50 kr..

VIII. Kdo by neplatil řádně na pohřební fond 
a nebo zůstal za 1 rok dlužen, bude vyškrtnut 
a ztratí nároky na fond pohřební.

Ze zápisů v pokladní knize pohřebního fondu 
z roku 1899 je zřejmé, že v roce založení fondu 
měl tento pouze příjmy. Už při zakládání fondu 
složili členové sboru do pokladny fondu dohro-
mady 25 K. Pokladně fondu dále darovali: Cyril 
Spáčil 20 K, Josef Spáčil 40 K, Jan Hrabal 10 
K a Rozálie Rechova 20 K. Sečtením složených 
a darovaných peněz zjistíme, že na konci roku 
1899 bylo v pohřebním fondu 115 K, respektive 
118 K 30 h po přičtení úroků občanské záložny.

Dne 17. prosince se sešel výbor sboru jednak 
aby určil termín konání valné hromady, jednak 
aby rozhodl, že se má odeslat podíl hasičské 
pojišťovně. Výbor dále rozhodl, že kronika, kte-
rou sbor obdržel, se dá řádně svázat. To proto, 
aby si ji mohli členové prohlédnout.

Valná hromada se v roce 1899 uskutečnila tra-
dičné 31. prosince. Schůzi zahájil velitel Bedřich 
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Böhm, který přítomné členy uvítal. Dále přítomné 
vybídl k další obětavé hasičské službě. Následovala 
volba revizorů účtů, kterými se stali pánové Josef 
Michl a Antonín Konečný. Po volbě revizorů byl 
zvolen výbor. Volba byla provedena lístky a jed-
notliví kandidáti získali: Antonín Jurča 20 hlasů, 
Jan Strýček 19 hlasů, Ludvík Dorazil 17 hlasů, 
Josef Gerža 14 hlasů a pánové Vincenc Zámečník 
a Jan Hrabal po 11 hlasech. Z těchto členů pak byl 
zvolen výbor ve složení: Bedřich Böhm – velitel, 

Jan Strýček – místovelitel, Ludvík Dorazil – jedna-
tel a Josef Gerža, Vincenc Zámečník, Jan Hrabal 
a Antonín Jurča – členové výboru.

Posledním bodem programu schůze byly volné 
návrhy. Nejprve vystoupil pan Černík, který navr-
hl, aby sbor pořádal taneční zábavu. Jeho návrh 
doplnil pan Gerža, který doporučil věnovat výtě-
žek zábavy ve prospěch pohřebního fondu. Oba 
návrhy přítomní jednohlasně přijali.

Vlastimil Kořínek

Účet za ušití oděvů vystavený sboru buchlovickým krejčím a zároveň členem sboru Vincencem Zámečníkem



28

Fotografi e rozcestí u bývalého Krystoňového nad farou na Lhotce dělí od sebe 35 let. Tehdy tudy 
procházela silnice na Brno a jak je ze snímku zřejmé, nová se teprve začala budovat. 

(foto: MUDr. Josef Macenauer a Martin Žižlavský)
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Doba vánoční ve zvycích a pověrách
lidu moravského

napsal František Bartoš

1. Besedy. Den sv. Ondřeje, 30. listopadu

Práce polní skončeny. Dlouhé večery zimní shromažďují rodinu i čeleď při teplém krbě domácím. 
Nastane doba přátelských besed a veselých přástev, na nichž poesie ve způsobách nejrozmanitějších 
ukracuje a oslazuje dlouhou chvíli. 

Kamna sálají příjemným teplem, světidlo na stojaně svým kmitavým světlem jen napolo proniká 
šero jizbové. Staré babky přikrčí se ke kamnům, hospodář sedí prostřed jizby na stolici řezací, buď 
nová světidla strouhaje nebo nějaký nový náčin pro příští práce polní chystaje. Přástevnice, mladé ženy 
a svobodné dívky, zasednou u svých kolovrátkův, a za nedlouho dostaví se i šuhaji „otřípat pazdeří“. 
Zpočátku rozléhá se jenom jednotvárné „vrnění“ kolovrátků prostrannou jizbou. Ale ne dlouho. Mysl 
dívčina nezahálí, celý roj písní bzučí jí v uších, přemítá jenom, kterou napřed. Již ji našla, zanotí ji, 
a již přástevnice všecky ji pějí jako z jedněch úst. Sotva píseň dozpívána, již začíná jiná jinou, zpívají 
hodinu, dvě, a jakoby ještě ani nezačaly, písním nebylo by konce ani do rána „Ale veď, ty stará“ přeruší 
hospodář zpěv „robám vysychá v krku, běž jim pro poslinek“ . A hospodyň přinese z komory okřín jab-
lek „ na poslinek.“ Chutě dají se přástevnice do nich, a hovor se zatím rozproudí o tom i onom. Kterak 
tu nevykládati za vítanou novinku, jak nedávno toho a toho tam a tam postrašilo. A hned se tu vybaví 
celá řada pohádek o strašidlech, kteréž, třeba stokrát již slyšeny, vždy mily a vzácny jsou a rády se opět 
a opět poslouchají. „Ale nechte už těch strašidel“ připomene některá dívka trochu bojácná, „radši 
nám vy, stařenko Hozovi, vykládajte něco veselejšího.“ A stařenka nedá se dlouho prositi, a vybírá 
z hojné své zásoby pohádku za pohádkou, kterou si kdo právě přeje a žádá. Děti na peci, jež slyšíce 
o strašidlech, hastrmanech a divoženách až do zadního kouta byly zalezly, přilezou nyní na sám kraj 
peci a poslouchají ani nedutajíce.

Zítra a pozejtří a skoro každého dne zase beseda a přástva v též nebo jiné chalupě, a zase písně a po-
hádky nové a nové. Zatím přiblížil se den sv. Ondřeje, nejdůležitější to, kromě štědrého večera, z věš-
tebních dní celého roku. Kohož by nelákalo zvěděti svou budoucnosť, zvláště když to tak snadno, jako 
našim dívkám venkovským a našemu lidu vůbec, a když toto společné zvídání poskytuje tolik zábavy 
a příležitosti k žertům a smíchu. Toho dne večer svobodné dívky vycházejí pod širé nebe a třesouce plo-
tem říkají: „Sv. Ondřeju, já tobě plotem chvěju, abys mi pověďél, kterého dostanu.“ Ve Slezsku vysekají 
v ledě „přerublu“ a při měsíčku dívají se do ní, hádající podle stínu, jakého muže která dostane.

Tamtéž, i jinde kladou do necek šátky na „šule“ smotané, potom jimi „hušaju“ (opálají), které vyletí 
spíš, spíše se vdá. Na Příborsku přiklopí někdo hrnečky hlínu, chléb, hřeben a prsten. Ostatní potom, 
nevědouce ovšem, co pod kterým jest, hrnečky odklopují. Kdo si odkryje hlínu, do roka zemře, kdo 
hřeben, bude nemocen, chléb zvěstuje statky pozemské, prsten svatbu.

Dívka slovenská v den sv. Ondřeje ulomí zuby halouzku višňovou, nasadí do hlíny a zalívá každý den 
z úst „ na ščutrovo“ (na lačný život). Rozkvete-li na vánoce, aby si ji mohla vzíti do kostela, vdá se příští 
masopust. Táž dívka toho dne nakousne jablko, z něhož každý den po kousku pojídá, až na jitřní sní 
poslední kousek, a jdouc do kostela, zeptá se prvního chasníka, kterého potká, jaké mu jméno? Toho 
jména muže dostane. Na Podluží ráno sbírají rosy, zadělají s ní kvásek a upekou čtyři „pagáčky“ na 
slunku. Ty dají do čtyř koutů střechy, čímž tato chráněna od ohně.
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2. Advent

První neděli adventní ohlašuje „panáček“ a kazatelny, že ranní mše sv. ve všední dni po celou dobu 
adventní sloužiti se bude o šesti hodinách. Jsou to milé, poetické roráty, na něž staří, mladí velmi se 
těší. Donedávna ještě v jizbách našich venkovských chaloupek hodiny bývaly věcí neznámou. Lid jsa 
zvyklý vstávali časně zrána a nemaje v zimní tmavou dobu práce až tak pilné, vypravuje se z přifařených 
dědin do chrámu Páně hodně časně, aby nezmeškal. Raději třeba hodinu čekati, nežli se o chvilku 
opozditi. Doma zůstane jenom kolik jich třeba na poklid, po dvou, po třech jdou z každého domu na 
roráty. Zvláště děti, poněkud jenom odrostlejší, nerady zůstávají doma. Vycházejíce za tmy svítí sobě 
na cestu lucernou. V mé otčině, kde přifařené dědiny kolem osady farní kruhem, většinou na kopcích 
se prostírají, překrásný bává pohled na rády luceren noční tmou na všech kopcích se kmitajících. Čilé 
obrazivosti dosti se tu naskytovalo námětu k bájím o světlonoších, o nichž se právě v advent nejvíce 
vypravovávalo. Chrám Páně hodnou chvíli přede mší se otevírá, přicházející zažihají si voskové sloup-
ky, u nichž kostelničiti děti za zvláště milou službu sobě pokládají a zapějí z upřímného srdce „Vyroste 
země Spasitele“ a jiné písně adventní.

V advent má se málo mluviti: „jako Kristus Pán byl v životě blahoslavené Rodičky zavřen, tak 
zavřena mají býti ústa.“ V některých krajinách moravských pějí děti celý advent večer pod okny koledy 
vánoční, jimiž se touha po narození Spasitelově vyjadřuje, a jiné písně adventní.

3. Matička

Před sv. Mikulášem, dne 5. prosince večer, na Přerovsku chodila po domech ženská oblečená v bílý 
háv, tvář majíc zamoučenu, se srpem v ruce, jímž domácí, zvláště děti „stínala.“ Na Podluží chodí 
„Matička“ večer po sv. Mikuláši. Zahalena jest v bílou plachtu, v ruce drží kopisť, dává dětem líbati 
křížek a učí je modliti se, darů nerozdává. Na západní Moravě chodí táž osoba večer na sv. Barborku, 
dne 4. prosince. Jinde chodí matička nebo Smrť zároveň se sv. Mikulášem. 

Z uvedených příkladů patrno, že se v osobě „Matičky“ tají bohyně Morana našich pohanských 
předkův.

4. Sv. Mikuláše, dne 6. prosince

Sv. Mikuláš slavíval se hlučně a okázale v městech i na dědinách. Večer dům od domu chodil sv. 
Mikuláš za biskupa přistrojený v bílé dlouhé košili, v ornátě, s dlouhým lněným vousem, pod mitrou 
z papíru malovaného a pozlaceného, a berlou v ruce. Anděl v bíle oblečený nosil mu v košíku dárky 
(jablka, ořechy, sušené ovoce, perník) pro hodné děti a prut na děti neposlušné, cinkaje zvonkem. 
Mimo to provázela jej Smrť s kosou, v bíle oblečená, několik čertů s řetězem a kladivem, a „Laufr“ 
(běhoun) a „tatarem“ (tlustým bičem), jímž pod okny práskaje příchod Mikulášův ohlašoval. Svatá 
hrůza obešla tu děti. K vyzvání Mikulášovu padnuvše na kolena, modlily se Otčenáš a jiné modlitby. 
Dlouho ještě potom pamatovaly na bílou smrť s kosou a hrozné čerty s řetězy a s vyplazenými jazyky 
z červeného sukna. Než i chasa dospělá modliti se musila, sice zakusila chladné lázně v nedaleké baři-
ně, kam ji čerti bez milosrdenství hodili. Do rána sv. Mikuláš naložil dětem za okny doma i u kmotrův 
a jiných příbuzných. 

Na Budějovicku chodí sv. Mikuláš, baba s dítětem (loutkou), nesouc v košíku otruby pro kozu 
a v druhé ruce koště, koza s rohama ( jde čtvernožky pod plachtou), čtyři svatí, tři „černí“ s řetězy. 
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5. Sv. Lucie, dne 13. prosince

Večer dne sv. Lucie chodí po domech Luca, osoba ženská v bíle přistrojená. Na tváři má škrabošku 
s velikými zuby řepovými, na hlavě hrotek, přes něj plachtu. V košíku nosí vařechy, jimiž po prstech 
tluče špatné přadleny. Přadleny dobré, prohlédnuvši důkladně jejich přízi chválí. Říká se: „Luca potá-
ček (plné vřeteno) napucá.“ Jinde Luca nosí v uzílku pazdeří a vřeteno, a v ruce nůžky, jimiž stříhajíc 
děti straší. Na Hrozenkově chodí tři chlapi v bíle oblečení, jeden s vodou a věchtem, druhý s metlou, 
třetí se štětkou. První umývá lžíce a lávky, druhý za ním zametá, třetí obličuje. Nemluví nic, dostanouce 
dar, pokývnou jenom hlavou na poděkovanou. 

6. Sv. Tomáše, apoštola, dne 21. prosince

Večer sv. Tomáše, apoštola, sejí dívky na Žďársku pod podhlavničku (zhlavec) semeno, říkajíce: „Sv. 
Tomáši, tvoje semeno seju, pověz mně pravdu, koho dostanu.“ O kom se jí v noci zdá, toho dostane. 

(Obzor, ročník XII., V Brně 5. ledna 1889, číslo 1)

7. Štědrý den, 24. prosince

Štědrý den zasloužil si dobře svého jména u našeho lidu. Čeho skromná domácnosť od jídel postních 
poskytnouti může, toho všeho hojnou měrou hospodyň nachystá svým domácím. I dobytek, drůbež 
a stromy dostanou svůj podíl se stola štědrodenního. Ale „štědrým“ není vlastně den, nýbrž teprve 
večer. Do večera zachovává se přísný půst, jenom v některých krajinách pojedí o poledni trochu hra-
chové polévky nebo vařené hlozy (sečeného ovoce) s chlebem. Dětem konejší se hlad známým „zlatým 
prasátkem“, jež se jim má ukázati na protější střeše sousedově, zachovají-li půst. Proto na Valaších 
večer před štědrým dnem jist „hojná večeřa“ tu se „nacúhá“ každý šlížův, až si stěžuje, že „nemože ani 
sedět ani ležet, enem strměť.“ I dobytek se toho dne postí. Na Valaších dostanou toliko krávy ráno „na 
hladno“ po kousku „osůcha“ (přesného koláče) s „husinou“ (husím sádlem), aby jim v novém roce 
čarodějnice neuškodily a choroby se jich nechytaly, o poledni se i dobytku trochu pohodí. 

Dopoledne roznášíval dříve „pan rechtor“ oplatky po všech osadách přifařených, začež mu hojně 
udělováno mouky, obilí, vajec a ovoce.

Práce toho dne v domácnosti dosť a dosť. Hospodář s čeládkou chystá dobytku píci a nápoj na svátky, 
hospodyň peče zásobu pečiva, jež by na celé svátky stačila nejen domácím, nýbrž i četným koledníkům. 
Tak míjí hodina za hodinou, již se stmívá, hvězdy na nebi vyskakují, ale večeře neobjevuje se posud 
na stole. Ostýcháť se hospodyň rozsvítiti neboť ve kterém domě napřed rozžnou, odtud vyjde oheň. 
Konečně jako na dané znamení zaplá ve všech chaloupkách na stole sváteční svíčka, i tam, kde sice po 
celý rok dračkami svítívají.

Na Valaších před večeří, když se rozžehne, přichází děvečka „ščastikovat“ (blahopřát). V ruce 
nesouc snopek ovsa, který se za tím účelem při mlácení odložil, vstoupí do jizby a ščastikuje takto: 
„Pochválen buď Ježíš Kristus. Daj vám Pámbů ščestí, zdraví na ten nový rok, všeho dobrého rozmno-
žení, hřichůch odpůštění, co sobě žádáte od milého Pána Boha, aby vám to Pámbů dal, menší hříchy, 
větší radosť a po smrti království nebeské, do tak roka ve zdrví a ve ščestí Krista Pána na zemi dočkati 
a s novorozeným Ježíškem se radovati. Vám, hospodáříčku, do roka sto tolarů do pokladnice uložiti, 
vám hospodyňko, sto otepí (lnu) jak hedbáv, a vám, dítky, ščestí a zdraví, vinšovala bych na tisíce, ale 
vám vinšuju království nebeské.“ Když takto poščastikuje, dá snopek gazděně, ta jej rozestře po stole, 
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na jeden roh položí pecen chleba, na druhý slaměnku (ošatku), v níž jest po trošce každého obilí, mimo 
to česnek, cibule, petrželí. Na to na všecko prostře obrus, a postaví na něm svíčku. 

Úpravě stolu štedrovečerního věnuje se všude zvláštní péče. Na Slovensku, Valašsku i Lašsku stůl 
„zamkne“ (obtáhne) se řetězem, aby prý se vlkům zamkla huba, by nepožírali oves, na Brumovsku 
dávají z téže příčiny zámek pod plachtu.

Na stůl prostrou všeho obilí v klasích (Březová), nebo položí na každém rohu stola pecen chleba, 
prostředek posypou pšenicí, na ni postaví koláč s děrou uprostřed, to všecko postrou plachtou, na ní 
pak nad koláčem postaví se mísa (St. Hrozenkov), anebo se pod obrus nasype krup (západní Morava), 
nebo se postaví na stole slaměnka naplněná zrním všeho druhu, k němuž se přidá petrželí, cibule a čes-
neku a na slaměnku obrusem pokrytou postaví se mísa (Valašsko, Podluží).

Pod stůl postaví se „masnica“ nebo hrotek (někde se řetězem ke stolu přiváže), do ní se dává z každé-
ho jídla po lžíci, jakož i všecky odrobinky, okrajky a p. Stůl zůstane takto pokryt až do Štěpána nebo do 
mláďátek, aneb i do nového roku, odložené v masnici zbytky dávají kravám, aby dobře dojily, krup uží-
vají za lék od nemoci dobytčí „roupy“ zvané, nebo se nakuřují odrobinkami od nátchy a jiných nemocí. 
ubrusem se stola hospodyně všecky domácí „pošlahá, aby boli vzácní“ (St. Hrozenkov).

Na Příborsku kladou pod stůl radlici, všichni položí na ni nohy a začnou najednou jísti. Na západní 
Moravě před večeří vykropují svěcenou vodou celé stavení, chlévy i dvůr, a vykuřují kadidlem, kteréž 
potom na křidélce postaví pode strom.

Večeři snese hospodyň najednou všecku na stůl, jak sedne, nevstane až po večeři, „aby prý drůbež 
dobře seděla.“ Při stole nesmí se píti, komu se chce, musí se jíti napit ven.

Před jídlem pomodlí se všichni hlasitě s hospodářem, evandělium sv. Jana, Otčenáš, Zdrávas 
a Věřím v Boha a zapějí nábožnou píseň. Napřed se pojídají oplatky medem pomazané, k nimž někdy 
přikusují tři šípinky nebo kousek petrželí. Na Bzenecku pokládají oplatek na skyvku chleba, na oplatku 
jest kousek medu a strouček česneku. Večeře ostatní jest dle možnosti co nejhojnější, polévka bývá 
nejčastěji hubová nebo hrachová, pak rozmanité kaše, krupice, koláče a ovoce syrové i suché. Na Pod-
luží dávají pod polévku z každé stravy trošku. Na Příborsku má býti na štědrý den devatero polévek, 
na Dačicku zase devatero máček (česneková, hubová, ze sušených rybiček, černá na velkou rybu, bílá, 
sladká ze švestek aj.). Když dívka svobodná všechny ty máčky vařechou zamíchá a s ní oběhne dům, 
ukáže se jí budoucí ženich. Kde se na štědrý den zelí nají, ten prý nezabloudí. Ubrus nechá se do třetího 
dne na stole, na sv. Štěpána odrobinky se rozsypou po zahradě. Na Valaších z plachty, kterou byl štědrý 
den stůl prostřen, na vesno rozsévají.

Po večeři žene pastýř děti po vsi, jakoby hnal „stádo betlémské“, děti zvoní na zvonky, pastýř troubí 
a práská bičem. Potom děti jmenovitě na Uh. Hradišťsku, pod okny koledují, a bývá tu zpěvu plná 
dědina.

V některých krajinách na štědrý den, v jiných na sv. Štěpána roznáší pastýř po domech březové 
pruty, v nichž jest po větvičce tisové nebo smrkové. Pruty těmi trestají se neposlušné děti, také doby-
tek se jimi šibá, když se zjara poprvé na pastvu vyhání. I housátka, když se tím prutem vyhánějí, jsou 
„podárny a pěkně rostou“. Berouc prut ten od pastýře, hospodyně nemá ho bráti v holé ruce. Ve mno-
hých osadách po večeři kravaři sestoupí se na prostranném místě a práskají tatary a chasa střílí, čímž 
prý se vyhánějí ze vsi čarodějnice.

Na Záhoří Lipenském člověk malého vzrůstu „spraví se napolo do mužských, napolo do ženských 
šatů, vycpe se slámou a senem, na hlavu vezme řešeto a do ruky býkovec. Chodí po dědině, a kde které-
ho výrostka potká, bije, aby prý lépe rostli než on a nebyli líní. Říkají mu čaputa.

Na štědrý den mluví prý dobytek a stěžuje si na čeládku. Proto hospodyň posílá čeládku do chléva: 
„Běžte poslouchat, jak si na vás stěžuje dobytek, kolikrát jste ho nenakrmili a pro nic a za nic bili.“ Na 
štědrý den tedy chystá se štědrý oběd nejen rodině, nýbrž i „statku“ (dobytku). Na Valaších chudobná 
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„hofrava“ (podruhyně) z těsta chlebového nejprve upeče „podplameník“ své kozičce. Zámožnější gaz-
děna upeče kravám, kozám, ovcím, koňům po zvláštním podplameníku. Také ten, do něhož se zapekou 
zeliny, co byly o Božím Těle na oltářích, dá pak po kousku každému dobytčeti. Potom teprve gazděna 
peče chléb domácím. Pekouc koláče, z každého těsta i „potěradla“ (povidel, tvarohu, maku) ubere po 
kousku, upeče z toho „osúšek“ a podělí jím všecek statek. Po poledni valašská gazděna chystajíc oběd, 
upraví nejprve „ščedračku.“ Na ščedračku dá se vařiti hrachu do hrnce, do něho se přidá suchých šves-
tek, hrušek a hub, se dva kousky „kvačky“ (sladké řepy) a zmokův, aby se to vše hojně rodilo. Polovic 
této ščedračky jest prvním jídlem ščedrovečerního oběda, polovic se jí usuší a celý rok po trošce statku 
do soli přidává. Než zasednou za stůl, pohodí se napřed štědře dobytku. Na Bzenecku hospodyně 
nakrájí na dřevěný talíř tolik skyvek chleba, co osob a kusů dobytka v domě. Do každé skyvky vloží 
strouček česneku a kousek medu.

Před večeří hospodář nese chléb dobytku, napřed koňům, potom kravám. Až se vrátí, vezme každý 
svou skyvku a sní, potom teprve se večeří. Na Laších namažou statku oči medem, aby ho nebolely. 
Když se sází do pecí, mouka s lopaty se smete a posype se jí dobytek. První koláč z peci vytažený položí 
se na sýtko, k němu se přidá česneku. Cibule a petrželí a nese dobytku (St. Hrozenkov). Kdo to nese, 
vezme kus vdolka do hrsti a velmi rychle jí, aby také dobytek dobře žral. Od štědrého večera schovávaní 
se zbytky každého jídla, když se kráva telí, dají se jí sežrati. Koze, když se oprčí, dávají ořech od štěd-
rého večera, by měla sladké mléko. Na severní Moravě koupají toho dne kozy, aby dojily. Na západní 
Moravě zabijou tři kohouty, nechytají krve, upekou s ní placku a dávají krávě, když se telí.

Nemenší péče věnuje se toho dne drůbeži. Všecko obilí smíchané postaví se pod stůl a na Boží hod 
ráno dá se drůbeži. Toho dne hodí se také slepicím věnec obžínkový. Ve Slezsku nasypou kurám do 
obroučky hrachu, aby hojně nesly a nezanášely. Jinde jim dávají maku nebo prosa: „Kolik sezobe 
makových zrníček, tolik snese do roka vajíček.“ Po večeři má hospodyň vylézti na pec: slepice ponesou 
a budou míti mnoho kuřat. Sype-li se na štědrý den drůbeži zrno, nevolajíc jí, bude se vždy o domě 
držeti. Na St. Hrozenkově po večeři jde ženská na „nájizbjé“ (hůru) a sype dolů komínem, který tam 
na půdě ústí, ječmen v nastavenou zástěru, i táže se tato: „Co to sypeš?“ Načež ona: „vajcá“. Potom ta 
dolní otočí okolo sebe červený pás, jímž se Slovenky opasují, zatočí ho v jizbě „do kolesa“ vysype do 
něho ječmen a dá slepicím zobati, aby hojně nesly a nezanášely. Husám „medují“ hlavy a dávají se jim 
zhlížeti v zrcadle, aby se dobře pojímaly. Jinde protahují husu nohavicemi, nebo jí sypou jimi oves do 
korýtka, by měla dobré vejce. Kolik zrnek hrachu na štědrý den sezobe, tolik bude míti vajec.

Zbytky jídel štědrovečerních vůbec všecko posvěcují, všemu prospívají, vzrůstu a zdaru dodáva-
jí. Odrobinky z nich sejí se též do zahrádky, urostou prý u nich „voničky“. Hojně ovoce bude, když 
se skořápky z ořechů rozsejí po zahradě. Než i jinak vymáhá se na nerodném stromě plodnosti. 
Před polednem, když hospodyň na chléb válí, dva vezmou sekery a jdou ke stromu neplodnému, 
hrozíce mu, že ho setnou, když nerodí. Tu hospodyň vyběhne, hladí ten strom rukama od těsta 
prosíc, aby ho nestínali, že již roditi bude, po čemž dostane milost. Téhož účinku se dosáhne, když 
někdo z domácích před slunce východem nahý pobije strom neplodný. Někde i studánkám kousek 
vánočky, ořech a jablko i peníz obětují, aby měly čistou a zdravou vodu, na Brušpersku zbytky od 
večeře házejí do řeky, kde voda škodí, aby neškodila, jmenovitě kosti z ryb pokládají na břehy, aby 
jich voda nebrala.

Toho dne také vyzvídají rozmanitým způsobem, co komu v budoucím novém roce souzeno. Když se 
posázejí do pecí koláče, s vařečkou. Kterou se míchalo povidlí, svobodná dívka jde ke studánce a mí-
chajíc vodou poslouchá slyší-li panenky zpívati, vdá se, pak-li zvony zvoniti, umře. Koláč, který se první 
vysadí, rozkrojí se na tolik kousků, kolik svobodných v domě, potom se zavolá pes, čí kousek polapí, 
ten promění svůj stav. Někde pacholek a dívka nesou dobytku „štědré večeře“ na dřevěných talířích. 
Vrátivše se do jizby, kulnou talířem po zemi: obrátí-li se jak stává na stole, ožení nebo vdá se toho roku. 
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Na Opavsku všecky odrobinky a šlupiny z jablek a z ořechů nechávají v koutě za stolem do Štěpána. 
Na Štěpána svobodná dívka bosa vysype je na zahrádku pod okny, pozorujíc, přiletí-li na ně vrabec, 
straka, vrána nebo holub, dle toho dostane se dívka ještě toho roku za hoferka, chalupníka, sedláka 
neb i za pána. Po večeři dívka posmetá v jizbě i v síni smetí, vezme je do klína, vysype jimi nakřížených 
cestách kolo, postaví se do něho poslouchajíc: Zpívá-li kohout, dostane zpěváka, slyší-li střeliti, vdá se 
za myslivce a p. Svobodná dívka vezme jablko, postaví se do vrat a pojídá je: jde-li mimo mužský, vdá se 
toho roku. Potom rozloupne ořech. Do jedné skořápky dá z každého jídla, zamotá skořápku do koudele 
s položí si ji na noc pod hlavu: bude se jí sníti o ženichu, kterého dostane. Na Vsacku dívka okroužlí 
jablko. Okroužlonou třikrát nad hlavou zatočí a hodí od sebe: kterého mládence z těch, na něž si myslí, 
má dostati za muže, toho jména začáteční písmeno udělá se z okružliny. Potom to jablko rozkrájí na 
tolik dílů, kolik osob při stole. Když člověk bloudí a vzpomene si, s kým jablko jedl, hned se vzpamatuje. 
V Jimramově dívka vaří tři knedlíky, v nichž jest po cedulce se jménem hochů dívce milých: čí knedlík 
nejprve na vrch vyvře, toho dívka dostane. Dívky běží na potok, umyvše se, sáhnou veň, a co která 
vytáhne, z toho prorokuje, jakého řemeslníka za muže dostane. Vytáhne-li např. kousek dřeva, dostane 
stolaře, pakli kůže, bude paní ševcovou a p.

Také strkají hlavu pod necky nebo zhýbají se nad srubem studně, hádajíce ze šumotu, jakého řeme-
slníka za muže dostanou. Některá slyší jako tkalce za stavem tkáti, jiná kováře bušiti, tesaře sekati 
a p. Vycházejíce pak polena počítají, jsou-li sudou, vdají se, které lichou sedlo, zůstane toho roku svo-
bodna. Jinde suda znamená svobodného, licha vdovce. Také házejí na střechu po dvanácti polínkách, 
zůstane-li na střeše suda, vyplní se přání dívčino. Dívky poskládají šátky s hlavy, smotané na říčici 
a pálají říčicí. Jak které šátek dříve vypadne, tak se dříve vdá. Dívka sedne si ve světnici na podlahu, 
zády ke dveřům, vyzuje střevíc a hodí jím přes hlavu: obrátí-li se střevíc koncem ke dveřům, vdá se. 
Jinde zase házejí kabátky na střechu: zůstane-li na střeše hned poprvé, vdá se,kolikrát spadne, tolik let 
zůstane ještě svobodnou. Dívka vezme vařečku, jde ke kurníku a udeří naň: ozve-li se napřed kohout, 
vdá se. Jako na sv. Ondřeje, tak i na štědrý den chodí třásti plotem říkajíce: „Třesu, třesu mezným plo-
tem, všeci svatí mým životem, kde je můj milý dnes, ať mi sté strany štěkne pes“. Konečně lejí olovo: 
ulije-li se jehla, dostane krejčího, šídlo ševce atd. Na St. Hrozenkově po večeři matka uváže dceru za 
ruce o stůl, a tam jí ustele. Má-li „odsůzenca“ (jistého, souzeného ženicha), bude se jí sníti, že přišel, 
a bude odvázána, nemá-li ho, zůstane do rána uvázána.

Dvanáct ořechových škaroupek naplní se vodou – to znamená 12 měsíců: kolik vody ze kterého 
vyschne, tak bude měsíc mokrý nebo suchý. Nebo rozloupnou se cibule na 12 „mísek“, do každé dá se 
soli a postaví na desce na kamna. Za hodinu podívá se hospodář: ve které je sůl suchá, ten měsíc bude 
suchý. Ve vinném kraji nalejí do škaroupky ořechové víno, do druhé vody: co nadvýší (přeteče), toho 
bude hojně, nadvýší-li voda, bude mokrý rok. Na nůž s obou stran přivážou nitkou po kousku chleba 
a vdolka i zastrčí nůž za trám. Na Boží narození o poledni nůž se sdělá.

Na štědrý den nemá se u kamen seděti, sice dostane vředy. Když se na štědrý den dělí ovoce, kdo 
dostane „vrhem“ (lichem), do roka zemře. Po večeři dá každý kousek koláče na lopatku: čí kousek 
kočka napřed sní, nejspíše umře. Když přijde na štědrý den světlo do světnice, dívají se po stínech: čí 
stín nemá hlavy, tne do roka zemře. Komu souzeno toho roku zemřít, prorokuje se také ze svíčky na 
stole. Nejprve ji sfoukne hospodář, po něm všichni ostatní podle let. Komu vystupuje kouř vzhůru, 
bude živ a zdráv, komu jde do dveří, umře toho roku. Před večeří udělá si každý z domácích hromádku 
z uhlí pod komínem. Po večeři jdou se dívat, čí uhlí vyhaslo, do roka nebude. Když na štědrý den koně 
zařehtají, umře hospodář nebo hospodyň. Rozbije-li kdo na štědrý den vejce a jsou v něm dva žlutky, 
bude šťasten.

(Obzor, ročník XII., 20. ledna 1889, číslo 2) Vybral: Ing. Miloslav Hrdý
(pokračování)
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A byly Vánoce roku 1892
Nadešla doba Vánoc, svátků to srdcí lidských, k tomu určených, by radosť v každé domácnosti 

panovala. Kdo mimo dům rodinný v cizině mešká, o Vánocích spěchá zajisté ke krbu domácímu, aby 
se svými společně radoval se z narození páně i z nadělení Ježíškova.

Nejšlechetnější radosť cítí a svátky vánoční v pravém smyslu slaví, kdo radosti kol sebe rozsívá; 
dostatečnou odměnu za bezzištnou vroucnosť srdce, kterou jsme obdarovanému prokázali, nachá-
zíme v lesku jeho oka a v plesání, řinoucím se z úst dětských i dospělých členů rodinných. Kolik tu 
radostí před Vánocemi, čím bychom svým milým radosť udělali a odtud opatřili dárek, na němž jsme se 
konečně ustálili. Nezřídka lidé potřebné za dárky předměty z malicherných příčin ze vzdálených míst 
objednávají, a mnoho tu peněz putuje do ciziny. Nač však po dáli se sháněti a ohlížeti, když dobrých 
věcí hojnosť doma neb v sousedství českém s výhodou u našich vyrábitelů dostati lze.

Za doby nynější, kde prospěchářství národnosti nám nepříznivé vždy více a více na úkor náš se 
rozšiřuje, více jak jindy nutněji jest říditi se heslem: „Svoji k svému!“ a dokázati, že vzájemnosť mezi 
živnostníkem domácím a obecenstvem není pouhým přeludem, nýbrž zřejmým skutkem. Spojené kde 
vládnou síly, tam vzájemný blahobyt; vzájemnosť tedy jediným základem života občanského. My všich-
ni jsme jako zúrodňující déšť, jediná – jakkoli veliká krůpěj sama o sobě pole nesvlaží, ale každá i sebe-
menší k zúrodnění svým dílem přispívá. Proto podporujme se navzájem a podporujme druh druha; jak 
málo potřebí jest ku svornosti, štěstí a blahobytu, jen dobré vůle všech, sloužiti jeden druhému (...).

Obchodníci a průmyslníci dovolují si v zájmu velectěného obecenstva zdejšího a okolního i v zájmu 
svém vlastním na své výrobky a sklady co nejslušněji upozorniti, nadějíce se, že i v městě našem po 
vzoru měst jiných vždy ochotně v první řadě stojí, jedná-li se přinášeti oběti pro dobro místní; protož 
račte je hojnými zakázkami v období vánočním poctíti a buďtež ubezpečeni, že každý z nich dle sil 
svých se vynasnaží, že výbornou jakostí a nad míru levnou cenou svých výrobků každého p. t. odběra-
tele co nejspolehlivěji obsloužil.

S tím budiž čilé tržbě vánoční mnoho zdaru přáno! (Vánoční věstník, Kroměříž 1892)
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Vánoční dětský koutek Boženy Jamborové

Adventní noc
Nad krajem zasněženým, klidně spícím

se jiskrná noc zimní rozklenula.
Tisíce hvězd se na ní zajiskřilo

a světlem srpku měsíce krystalky sněhu všude rozsvítila.

Vše spí, nabírá nové síly, spí les i pole, lidé,
pták nasycený štědrou lidskou dlaní.

Spí matka Země, životem novým Bohem požehnaná,
co k žití probouzí se vždycky v době jarní.

Náhle zavoní jehličí, vanilky vůně kořenná,
což příchod Božského děťátka v zimní noc svatou znamená.

Staré, nádherné koledy, rolničky, zvony vánoční,
jemu, i žití nové mu jemnou ukolébavkou zní.

Ježíšek v zimní slunovrat vždy nese světu spasení
i když ho lidé křižují, zvítězí jeho vzkříšení.

Důkazem zmrtvýchvstání Krista, toho Božského dítěte,
je v dobu tu vznik všeho žití, vše zelená se, rozkvete.

Když ráno  zimní slunce nad obzor
a mlhy vystoupí v svém rudém šatu,

políbí matka Zem novým životem žehnanou
nadějným polibkem zimního slunovratu.

Zdenka Maršálková

Vánoce

Už se blíží Vánoce,
těšíme se velice.
hlavně na ty dárečky,
co Ježíšek přinese.

Pak se nám očka rozzáří
a velkou radost budem mít,
že s maminkou a tatínkem
můžeme Vánoce oslavit.

Rolničky

Rolničky už v dáli zvoní,
to k nám jede pára koní,
zvěstuje nám novinu,
že Vánoce jsou zase tu.

Maminka peče cukroví,
kapr se mrská ve vaně
a to všechno patří
ke krásné vánoční náladě.
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Předvánoční období v kuchyni
Předvánoční období je poznamenáno vybíráním dárků pro blízké a přátele. Kuchyně již začínají 

vonět kořením a neopakovatelnou vůní vánočních příprav, vůní z jedinečného vánočního pečiva.
PROČ je vlastně ještě dnes pečeme? V obchodech jsou přece nabízeny kolekce všech možných 

i nemožných druhů pečiva, připravených profesionálními pekaři – odborníky. 
Pečeme proto, že nic z toho nemůže nahradit atmosféru s báječnou vůni vanilky, citrónové 

kůry, lískových oříšků a s pohodou a šikovností našich maminek či babiček. 
A ještě k tomu i my všichni navíc ochotně pomáháme: mlít oříšky, vylizovat kastrůlky, vypichovat 

z těsta postavičky formičkami, které opět po roce se vynořily někde ze zásuvek. A tak spolu vytváříme 
překrásnou předvánoční atmosféru a navíc pokračujeme v tradici našich předchůdců a přispíváme 
k nezapomenutelným pozdějším vzpomínkám na tento čas i u svých dětí a dalších a dalších generací. 
Drobné vánoční pečivo je připravováno z typických těst jako je těsto: perníkové, křehké, linecké, sušen-
kové, listové, třené, piškotové, pěnové, speciální vánoční a k tomu přistupují ještě nepečené sladkosti. 

Kynuté těsto použijeme na přípravu vánočky a také křehký závin z taženého těsta pečeme až o Štěd-
rém dnu, když už smažíme kapra. 

Pečivo pro vánoční stůl vybíráme podle rodinné tradice a chutí členů rodiny: Začátkem prosince 
si provedeme rozvahu, co budeme letos konkrétně péci. Po tomto rozhodnutí nakoupíme všechny 
potřebné ingredience a to nejlépe podle písemného seznamu, abychom na něco nezapomněli. 

Vánoční pečivo pečeme v určitém časovém pořadí tak, aby bylo ve vánočním čase na Štědrý den 
nejchutnější, správně rozleželé a jiné zase ještě čerstvé. Pečivo z některých těst si do zásoby vůbec dělat 
nemůžeme (např. piškotové), a proto je všeobecně doporučováno následující časové pořadí pečení:

1) Zázvorky a perníčky
2) Oříškové cukroví
3) Vanilkové rohlíčky
4) Sušenky 
5) Křehké těsto a linecké těsto 
6) Piškotové cukroví 
7) Nepečené sladkosti 
8) Vánočka a závin

Pak si v podle rozvrhu rozvážíme suroviny pro příslušné těsto a dáme je do misek na pracovní stůl. 
Máme je pěkně před sebou a teď je postupně smícháme dle požadavků receptu a vypracujeme těsta 
v míse nebo na vále. 

Pak je zabalíme do mikroténového sáčku, pergamenového papíru nebo alobalu a některé hned či až 
po patřičném odležení upečeme. 

Skladování pečiva 
Pro předem připravené a postupně upečené dobrůtky využíváme např. hliněné krajáče po babičce, 

plechové krabice, papírové krabice vyložené alobalem. Nepečené rolády a různé kuličky necháme 
v chladu a raději také zabalené v alobalu.

S využitím Dadalových internetových stránek zpracoval Miloslav Hrdý
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Vánoční polévky

Zelná polévka se sýrem a žampiony
4 střední brambory, kmín, sůl, bobkový list v práš-
kové formě, 0,3 litrová sklenice zelí (kvašené - 
sterilizované ve sladkokyselém nálevu podle paní 
Maňáskové z Babic), asi 2 polévkové lžíce vrchova-
té naložených žampionů, mléko a nastrouhaný sýr
Velmi jednoduchou zelnou (velmi jemnou) polév-
ku jsem vařil takto: V osolené vodě s kmínem jsem 
téměř uvařil brambory na kostičky nakrájené ( ještě 
trochu koření - především bobkový list jako pudr 
na špičku nože), teprve pak jsem přidal zelí. Po 
krátkém (asi 10 minutovém) vaření jsem do směsi 
vložil nadrobno nakrájené sterilované žampiony, 
opět povaříme a spojení nastává v okamžiku, kdy 
do kastrolu dáme 1:1 nadrobno nastrouhaný tvrdý 
sýr s mlékem, opět to nechám přejít varem a to je 
konec - jemná a sytá zimní polévka.

Kulajda
2 polévkové lžíce sušených hub, 1,2 litru vody, 
sůl, kmín, kopr, ocet, 600 g oloupaných brambor, 
1 bobkový list, 200 ml smetany, 1,5 lžíce hladké 
mouky, 4 vejce
Sušené houby namočíme na půl hodiny do stude-
né vody a potom uvaříme ve slané vodě. Přidáme 
špetku kmínu, na kostky nakrájené brambory 
a bobkový list. Když jsou brambory měkké, roz-
kvedláme ve smetaně hladkou mouku, přilijeme 
do vody a chvíli povaříme. Do polévky vlijeme 
rozšlehaná vejce a za stálého míchání je necháme 
srazit. Kulajdu odstavíme, přidáme jemně useka-
ný kopr a dochutíme octem.

Srbská silvestrovská polévka
300 g bílých fazolí, 200 g libového bůčku, 1 lžíce 
oleje, 30 g polohrubé mouky, 1 cibule, sůl, sladká 
paprika, 2 lžíce rajčatového protlaku, 5 stroužků 
česneku, pepř, ocet, cukr, bobkový list
Fazole namočené den předem dolijeme vodou, při-
dáme maso a bobkový list a vaříme doměkka. Na 
oleji zpěníme nadrobno nakrájenou cibulku, zaprá-

šíme ji moukou, osmahneme, okořeníme pepřem 
a paprikou a odstavíme z ohně, přidáme protlak, 
zalijeme prochladlou polévkou a dobře povaříme. 
Potom přidáme fazole, na kostičky nakrájené maso 
a polévku ochutíme prolisovaným česnekem, octem 
a cukrem. Povaříme ještě asi 15 minut a podáváme 
s plátky opečeného toustového chleba.

Štědrovečerní kyselica z Nedašova
Hrst bílých fazolí, sušené švestky a sušené hříbky, 
smetana, máslo a mouka
Uvařit fazole, postupně přidávat sušené švestky 
a hříbky. Nakonec polévku zasmažit a vmíchat 
do ní smetanu.

Kyselica vánoční z Vážan (jak ji vaří v rodině 
Šimkových)
obsahuje kysané zelí, sušené hříbky, kořenovou 
zeleninu a smetanu, vzpomínám rád, určitě to 
bylo výborné!

Valašská kyselica I
400 g brambor, 4 lžíce sušených hub, 400 g kysa-
ného zelí, 150 g sladké smetany, 2 vejce, kmín, 4 ks 
bobkového listu, sůl
Zvlášť uvaříme sušené houby. Do vařící vody vlo-
žíme kostky loupaných brambor, osolíme, přidá-
me kmín, bobkový list a když jsou brambory polo-
měkké, přidáme krájené zelí. Vaříme je doměkka, 
vlijeme rozšlehaná vejce a po sražení zahustíme 
a zároveň zjemníme smetanou.

Valašská kyselica II
400 g brambor, l litr vody, 3 dcl smetany, 3 dcl 
mléka, l žloutek, sůl, kmín, 2 lžíce hladké mouky, 
mletý pepř, l00 g klobásy
Brambory oškrábeme, opláchneme, nakrájíme 
na kostky, vložíme do vařící osolené vody, přidá-
me kmín a vaříme, až jsou skoro měkké. Potom 
přidáme mléko a smetanu s rozkvedlaným žlout-
kem a moukou. Do polévky přidáme pepř, podle 
chuti ji osolíme a ještě povaříme. Na talířích ji 
doplníme na kolečka nakrájenou klobásou.

Z mého receptáře
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Zelná polévka s klobásou
300 g kysaného zelí, 1,25 litru vody, 2 lžíce másla, 
2 lžíce hladké mouky, 0,5 lžičky mleté papriky, 
150 g klobásy, 2–3 ks brambor, 50 g slaniny, 
1 šálek smetany, 2 ks bobkový list, sůl
Překrájené kysané zelí zalijeme litrem vody, oso-
líme, přidáme bobkový list a vaříme. Po chvíli 
přidáme oloupané a na kostičky nakrájené bram-
bory. Na rozehřátém másle osmahneme mouku 
a za stálého míchání připravíme světlou jíšku. 
Jíšku zředíme vodou, rozšleháme a vlijeme k zelí 
s bramborami. Slaninu nakrájíme na kostičky, 
přidáme k ní na kolečka nakrájenou klobásu, 
osmahneme ji, vmícháme papriku, přidáme do 
polévky a povaříme. Před koncem varu přidáme 
do polévky smetanu.

Zelná polévka jednoduchá
Dáme vařit kysané zelí, přidáme kmín, sůl. Bram-
bory pokrájené na kostky dáme vařit zvlášť. Jak-
mile je zelí uvařeno, přidáme 0,5 litru smetany, 3 
žloutky a l lžíci mouky (vše rozkvedláme) a zava-
říme do polévky.

Hřibová polévka podle paní Zdeňky Hrňové 
z Traplic
Brambory na kostky nakrájené dáme vařit do 
hrnce s vodou, osolíme, přidáme 4 lžičky „mari-
ánky“, vaříme, uprostřed varu přidáme ve vodě 
vyprané jáhly a společně dovaříme. Mimo při-
dáme hřiby, které spaříme horkou vodou, vodu 
scedíme a bez vody přidáme k bramborám vařit. 
Připravíme světlou jíšku, do které přidáme 
nadrobno nasekaný česnek a do růžova společně 
osmahneme, jíšku zalijeme studenou vodou a při-
dáme do naměkko uvařených brambor. Množství 
ingrediencí je dáno velikostí nádoby.

Houbová štědrovečerní polévka
Vím, že se mi na ni (při psaní i čtení) bude dělat 
chuť, je to z nejvýraznějších polévek v roce, pečlivě 
připravovaná (ten den je dost času i klidu), mys-
lím, že je v ní svátečnost, pohoda i klid spojena 
s pohodou na zahrádce a i v lese při hledání hub 
(jsou to většinou samé praváčky nebo jen zčásti 
sucháčky ). Na začátku namáčím sušené houby, 

do mléka ponořím a natlačím dvě velké hrsti hub. 
Mezitím se zabývám čištěním kořenové zeleniny, 
jejím strouháním nebo strouháním nebo krájením 
na velmi drobné částečky (i to je důležité )! Cibuli 
pokrájenou nadrobno a poté i kořenovou zeleninu 
smažím na másle. V hrnci uvařím zvlášť brambory 
s kořením (nové koření, bobkový list, černý pepř) 
ve vývaru – masoxu. Následuje fáze zcelování, 
smíchám tedy brambory a vývar, zeleninu smaže-
nou na másle a houby namočené v mléce, zde při-
dám prolisovaný česnek a dobře povařím, až jsou 
houby měkké. Nesmím zapomenout na jemnou 
zásmažku na másle a asi 10minutové povaření. 
Krémovou barvu a hlavně chuť zakulatím přidá-
ním dostatečného množství kyselé smetany, ke 
zdobení na talíř použiji petrželovou nať.

Silvestrovská zelňačka
500 g kysaného zelí, 200 g uzeného masa, sůl, 
Vegeta speciál, 2 kostky bujonu, olej, 1 cibule, 
mletá paprika, 250 ml sladké smetany, 3 lžíce 
polohrubé mouky
Zelí překrájíme, uzené na kostičky, obojí vložíme 
do hrnce s vodou, přidáme sůl, Vegetu, bujónové 
kostky a povaříme asi 30 minut. Na oleji zpě-
níme cibuli, přidáme mouku, mletou papriku, 
osmahneme, zalijeme studenou vodou a vlijeme 
do polévky. Nakonec do polévky vmícháme sme-
tanu a podle chuti osolíme.

Zelňačka povánoční se připravuje den dopředu, 
protože je ji třeba dobře uležet.
Kysané zelí se pokrájí a vaří se v osolené vodě, 
ve které jsme prve uvařily kvalitní uzené klobásy, 
nejlépe čabajkového typu, vaříme je s masoxem, 
kmínem, bobkovým listem, vedle se vaří brambory 
pokrájené na kostičky a ještě vedle se připravuje 
směs z v sádle naložených hub a paprikového koření 
Vegeta. Když je vše dostatečně uvařeno, můžeme 
přistoupit ke scelování a do lehce bublající polévky 
přidáváme v závěru kysanou smetanu. Tato polévka 
je vynikající a žádaná nejen na Silvestra, ale i jako 
první pomoc ke snídani v novém roce.

Po celé Vánoce i v Novém roce 2008 Vám nejen 
dobrou chuť přeje Miloslav Hrdý
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Narozen v Kyjově a víno sál pravděpodobně 
už s mateřským mlékem. Vědomě – od základní 
školy ve Strážnici, kde byl otec ředitelem hos-
podářské školy a zároveň správcem výzkumné 
vinařské školky patřící mutěnickému státnímu 
vinohradnictví. Měli jsme tedy svůj sklípek a otec 
nám s matkou dával deputátem výborný frašták. 
Ten mi byl odpírán pouze v čase, kdy jsem dostal 
žloutenku. Tu mi matka léčila zavěšením česne-
kového náhrdelníku na krk. Zežloutl jsem ještě 
více, ale dobrý základ a tajné úlitby fraštáku 
– jak jsem bělel – mi nedaly zahynouti. Jsme ve 
Strážnici 30. let dvacátého století a tady to chce 
zmínku o vínech té doby, zmínka je z pera Heleny 
Kotalíkové, rozené Graubnerové: O víně (Lidové 
noviny 1985) - členská prémie, str. 112: „Za 
mého mládí se kolem Strážnice hodně pěstoval 
tak zvaný frašták. To byla taková nenáročná odrů-
da, která nepotřebovala žádné velké ošetřování. 
Bylo to velice kyselé víno, říkalo se o něm, že 
by z kabátu vysvklíklo. Ale bylo suché a dobré 
a dnes je to veliká vzácnost. Tenkrát ho byly plné 
vinohrady a sedláci ho rádi míchali s frankovkou 
a říkali tomu ryšáček...“ Tak toto jsme s matkou 
patrně píjávali.

Pak - těsně před primou – mne stihla pohroma 
– zánět kostní dřeně. Odvezli mne do Uherské-
ho Hradiště do nemocnice a tam jsem pomalu 

usýchal. Byly tam řádové sestry a ty rozhodly, že 
bych se měl připravit na dalekou cestu posledním 
pomazáním. Toho se mi dostalo. Ale ve hře byli 
jiní aktéři ! Z jedné strany mé postele ležel postře-
lený pytlák ze Znorov – z druhé strany vinař 
z Petrova. Ten byl příbuznými zásobován svými 
vinnými produkty. Skleničky si podávali přes 
mou postel. A zželelo se Petrovjanovi, že mám 
jít na onen svět tak nasucho – a sem tam podával 
skleničku i mně. Začal jsem dostávat barvu - život 
- a anděla smrti, který stál u mé postele, to nako-
nec unavilo a uletěl. Tady to chce další zmínku ze 
zkušeností paní Heleny Kotalíkové-Graubnerové: 
„Kromě fraštáku se u nás pěstovalo taky Otelo. 
To bylo velice opojné víno, které stoupalo snadno 
do hlavy a mělo neblahé účinky. Hlavně Petrov byl 
Otelem pověstný. Po združstevnění Petrovjanům 
otelák vyházeli z vinohradů a nařídili tam nasadit 
cosi ušlechtilejšího...“

 Mé strážnické dny pomalu končily, ale stačil 
jsem se tu v jedenácti letech poprvé vážně zami-
lovat. A také jsem poprvé poznal krásu ženského 
těla. Můj otec se přátelil s malířem Slovácka 
Antošem Frolkou, byl to krásný snědý chlap a měl 
krásnou ženu a krásné děti a krásnou švagrovou 
- Rozku Falešníkovou, která chodila v tasovském 
kroji a do Strážnice jezdila v kočáře jak hraběn-
ka. Jednou otec otvíral jakousi výstavu a přijelo 

Osobnosti
Do Buchlovic lidé přicházejí a není jich málo. Často vyjadřují svůj obdiv, skládají poklony městečku 

i jeho projevům. Tak se, permanentní náklonností a častými návštěvami, projevuje i jeden z největších 
fenoménů našeho folklorního mládí i zralého věku, pan Jaromír Nečas. Jaromír, pobývající střídavě v Br-
ně a ve Vřesovicích, je citlivý muzikant, renesanční člověk, kterému musíte být nablízku, abyste pocítili, 
jak je skromná genialita. V jeho blízkosti jsem nikdy nepocítil nervozitu z pocitu malosti, vždycky to byly 
chvilky radostné a především s nadějí do budoucna. Dnes má sice 85 roků, ale jeho mladost by mu mohl 
každý závidět. A já bych přál městečku i sobě, aby těch jeho návštěv neubývalo a trvaly ještě dlouho…

Při jedné z konferencí v 90. letech minulého století se Jaromír Nečas zúčastnil aktivně a zde je jeho 
příspěvek o tom, jak nám víno zachovalo Jaromíra Nečase:

Zpověď dítěte svého věku.

Jaromír NEČAS, Brno
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mnoho hostů i ministerských a postávali v krás-
ném slunném dni u sochy Vincúra od Franty 
Úprky, který zdobí parčík před vchodem do školy. 
Čekalo se, kdo ještě dojede. A přijela Rozka, švag-
rová Antoša Frolky - vztyčila se v kočáře vskutku 
jako hraběnka, rozhlédla se - upoutala pozornost, 
pružně se zhoupla a seskočila. Všichni (i já) ztra-
tili dech. Při tom seskoku jí totiž sukně zavířily 
jako obrácený deštník, zvedly se nad hlavu a od-
halily všecky krásy, které dnes ženy skrývají v sa-
ténových dráždidlech. První rustikální striptýz 
byl na světě!

A nyní je na místě báseň Oldřicha Mikuláška
 „Z legendy o věstonické Venuši“.

 Poslání
 Dnes už sice nikdo přesně neví,
 proč -
 ale víno, jak známo,
 a láska,
 a takové ty božské věci
 mít důvod nemusí
 důvodem samy jsoucí...
 Berou se jen hlavou!

Tak to vidíte, písně, láska k nim i láska k ženám, 
to je asi zdroj „věčné“ mladosti Jaromírovy. Zkus-
me to dělat podobně, budeme-li toho schopni!

Miloslav Hrdý, foto: Antonín Vlk

Jaromír Nečas v Buchlovicích
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V neděli 4. listopadu 2007 se po dlouhých dvanácti letech utkala na hřišti v Lúčkách  v mistrovském 
derby - utkání mužstva domácích Buchlovic a sousedního Břestku. Stejně jako v srpnu 1995 i letos se 
z vysokého vítězství radovali domácí hráči i fanoušci. Předcházejí vzájemné mistrovské utkání se hrálo 
v neděli 27. srpna 1995 a Buchlovice v něm zvítězily 5 : 0. Dvě branky tehdy dal Beďa Marek (ve 35. 
a 85. min), po jedné pak přidali Libor Dvouletý (25. min.), Jožka Úradníček (55 min.) a Petr Hlůšek 
(70. min.).

Podrobnější informace o letošním utkání si jistě ti, co nebyli přímo účastni, přečetli v okresním tisku. 
My jen na závěr shrnujeme: v předhodovém čase porazilo mužstvo Buchlovic mužstvo Břestku 6 : 2. 
Dvě branky domácích, stejně jako před dvanácti lety, vstřelil Beďa Marek, který se strefi l ve 34. a 47. 
minutě. Druhým domácím střelcem, která zatížil konto hostí dvěma brankami, byl Martin Papay. Jeho 
góly padly ve v 50. a 56. minutě. Po brance pak přidali Pavel Kovařík (36. min.) a Milan Březina (80. 
min.) Stránku připravil Vlastimil Kořínek

DERBY PO DVANÁCTI LETECH
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BUCHLOVICE – BŘESTEK   6 : 2
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Jubilanti v prosinci
65 let
Karel Špaček
Jaroslav Vávra
Marie Stejskalová

70 let
Božena Šiková
Marie Škrabalová

75 let
Ludvík Jurča
Milada Vávrová
Anna Vanková

80 let
Marie Skopalová
Marie Vlčková
Květoslava Doležalová

Dne 16. listopadu oslavili zlatou svatbu manželé Jindřiška a Leo Schusterovi. K tomuto významnému 
jubileu jim poblahopřáli starosta ing. Jiří Černý a místostarosta Bořek Žižlavský. Ke gratulaci se 
připojuje i redakce zpravodaje.



I zasněžená krajina má stejné kouzlo jako v jakoukoliv roční dobu. Plně o tom přesvědčují fotografi e 
ing. Pavla Vláška ze zámecké zahrady.
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